



## MPESB 2024 Middle and Primary School Teacher Eligibility Test - 2023 - Reports

View Challenged Items/  
शिकायती प्रश्न देखें

View Report

View QP

View Candidate Response

Print Objection

View Candidate Question

Moderator loggedin.  
Logout ]

[Print](#)

Testdate

06 May 2023

TestSlot

Shift 2

Submit

### Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्पों का चयन कीजिए-

पड़ोस सामाजिक जीवन के ताने-बाने का महत्वपूर्ण आधार है। दरअसल पड़ोस जितना स्वाभाविक है, हमारी सामाजिक सुरक्षा के लिए तथा सामाजिक जीवन की समस्त आनंदपूर्ण गतिविधियों के लिए वह उतना ही आवश्यक भी है। यह सच है कि पड़ोसी का चुनाव हमारे हाथ में नहीं होता, इसलिए पड़ोसी के साथ कुछ-न-कुछ सामंजस्य तो बिठाना ही पड़ता है। हमारा पड़ोसी अमीर हो या गरीब, उसके साथ संबंध रखना सदैव हमारे हित में ही होता है। पड़ोसी से परहेज करना अथवा उससे कटे-कटे रहने में अपनी ही हानि है, क्योंकि किसी भी आकस्मिक आपदा अथवा आवश्यकता के समय अपने रिश्तेदारों अथवा परिवार वालों को बुलाने में समय लगता है।

यदि टेलीफोन की सुविधा भी है तो भी कोई निश्चय नहीं कि उनसे समय पर सहायता मिल ही जाएगी। ऐसे में पड़ोसी ही सबसे अधिक विश्वस्त सहायक हो सकता है। पड़ोसी चाहे कैसा भी हो, उससे अच्छे संबंध रखने ही चाहिए। जो अपने पड़ोसी से प्यार नहीं कर सकता, उससे सहानुभूति नहीं रख सकता, उसके साथ सुख-दुख का आदान-प्रदान नहीं कर सकता तथा उसके शोक और आनंद के क्षणों में शामिल नहीं हो सकता, वह भला अपने समाज अथवा देश के साथ क्या खाक भावनात्मक रूप में जुड़ेगा।

विश्व-बंधुत्व की बात भी तभी मायने रखती है जब हम अपने पड़ोसी से निभाना सीखें। प्रायः जब भी पड़ोसी से खटपट होती है तो इसलिए कि हम आवश्यकता से अधिक पड़ोसी के व्यक्तिगत अथवा पारिवारिक जीवन में हस्तक्षेप करने लगते हैं। हम भूल जाते हैं कि किसी को भी अपने व्यक्तिगत जीवन में किसी की रोक-टोक और हस्तक्षेप अच्छा नहीं लगता। पड़ोसी के साथ कभी-कभी तब भी अवरोध पैदा हो जाते हैं जब हम आवश्यकता से अधिक उससे अपेक्षा करने लगते हैं। बात नमक-चीनी के लेने-देने से आरंभ होती है तो स्कूटर और कार तक माँगने की गुस्ताखी हम कर बैठते हैं।

ध्यान रखना चाहिए कि जब तक बहुत जरूरी न हो, पड़ोसी से कोई चीज माँगने की नौबत ही न आए। आपको परेशानी में पड़ा देख पड़ोसी खुद ही आगे आ जाएगा। पड़ोसियों से निबाह करने के लिए सबसे महत्वपूर्ण यह है कि बच्चों को नियंत्रण में रखें। आमतौर से बच्चों में जाने-अनजाने छोटी-छोटी बातों पर झगड़े होते हैं और बात बड़ों के बीच सिर फुटौवल तक जा पहुँचाती है। इसलिए पड़ोसी के बगीचे से फल-फूल तोड़ने, उसके घर में ऊधम मचाने से बच्चों पर सख्ती से रोक लगाएँ भूलकर भी पड़ोसी के बच्चे पर हाथ न उठाएँ, अन्यथा संबंधों में कड़वाहट आते देर न लगेगी।

Q.No: 1  
270528550

दिए गए विकल्पों में से उपर्युक्त गद्यांश के लिए उचित शीर्षक का चयन कीजिए।

- A पड़ोसी का महत्व या पड़ोसी का कर्तव्य  
B पारिवारिक जीवन में हस्तक्षेप  
C हमारी सामाजिक सुरक्षा  
D विश्व-बंधुत्व का महत्व

Correct Ans : A

Subject : Gen. Hindi (Hindi Lang PM 4 Question)

### Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्पों का चयन कीजिए-

पड़ोस सामाजिक जीवन के ताने-बाने का महत्वपूर्ण आधार है। दरअसल पड़ोस जितना स्वाभाविक है, हमारी सामाजिक सुरक्षा के लिए तथा सामाजिक जीवन की समस्त आनंदपूर्ण गतिविधियों के लिए वह उतना ही आवश्यक भी है। यह सच है कि पड़ोसी का चुनाव हमारे हाथ में नहीं होता, इसलिए पड़ोसी के साथ कुछ-न-कुछ सामंजस्य तो बिठाना ही पड़ता है। हमारा पड़ोसी अमीर हो या गरीब, उसके साथ संबंध रखना सदैव हमारे हित में ही होता है। पड़ोसी से परहेज करना अथवा उससे कटे-कटे रहने में अपनी ही हानि है, क्योंकि किसी भी आकस्मिक आपदा अथवा आवश्यकता के समय अपने रिश्तेदारों अथवा परिवार वालों को बुलाने में समय लगता है।

यदि टेलीफोन की सुविधा भी है तो भी कोई निश्चय नहीं कि उनसे समय पर सहायता मिल ही जाएगी। ऐसे में पड़ोसी ही सबसे अधिक विश्वस्त सहायक हो सकता है। पड़ोसी चाहे कैसा भी हो, उससे अच्छे संबंध रखने ही चाहिए। जो अपने पड़ोसी से प्यार नहीं कर सकता, उससे सहानुभूति नहीं रख सकता, उसके साथ सुख-दुख का आदान-प्रदान नहीं कर सकता तथा उसके शोक और आनंद के क्षणों में शामिल नहीं हो सकता, वह भला अपने समाज अथवा देश के साथ क्या खाक भावनात्मक रूप में जुड़ेगा।

विश्व-बंधुत्व की बात भी तभी मायने रखती है जब हम अपने पड़ोसी से निभाना सीखें। प्रायः जब भी पड़ोसी से खटपट होती है तो इसलिए कि हम आवश्यकता से अधिक पड़ोसी के व्यक्तिगत अथवा पारिवारिक जीवन में हस्तक्षेप करने लगते हैं। हम भूल जाते हैं कि किसी को भी अपने व्यक्तिगत जीवन में किसी की रोक-टोक और हस्तक्षेप अच्छा नहीं लगता। पड़ोसी के साथ कभी-कभी तब भी अवरोध पैदा हो जाते हैं जब हम आवश्यकता से अधिक उससे अपेक्षा करने लगते हैं। बात नमक-चीनी के लेने-देने से आरंभ होती है तो स्कूटर और कार तक माँगने की गुस्ताखी हम कर बैठते हैं।

ध्यान रखना चाहिए कि जब तक बहुत जरूरी न हो, पड़ोसी से कोई चीज माँगने की नौबत ही न आए। आपको परेशानी में पड़ा देख पड़ोसी खुद ही आगे आ जाएगा। पड़ोसियों से निबाह करने के लिए सबसे महत्वपूर्ण यह है कि बच्चों को नियंत्रण में रखें। आमतौर से बच्चों में जाने-अनजाने छोटी-छोटी बातों पर झगड़े होते हैं और बात बड़ों के बीच सिर फुटौवल तक जा पहुँचाती है। इसलिए पड़ोसी के बगीचे से फल-फूल तोड़ने, उसके घर में ऊधम मचाने से बच्चों पर सख्ती से रोक लगाएँ भूलकर भी पड़ोसी के बच्चे पर हाथ न उठाएँ, अन्यथा संबंधों में कड़वाहट आते देर न लगेगी।

Q.No: 2 उपर्युक्त गद्यांश में निम्न में से किस शब्द-युग्म का प्रयोग नहीं किया गया है?

2705285S1

- A कभी-कभी  
B कटे-कटे  
C छोटी-छोटी  
D बार- बार

Correct Ans : D

Subject : Gen. Hindi (Hindi Lang PM 4 Question)

#### Passage:

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्पों का चयन कीजिए-

पड़ोस सामाजिक जीवन के ताने-बाने का महत्वपूर्ण आधार है। दरअसल पड़ोस जितना स्वाभाविक है, हमारी सामाजिक सुरक्षा के लिए तथा सामाजिक जीवन की समस्त आनंदपूर्ण गतिविधियों के लिए वह उतना ही आवश्यक भी है। यह सच है कि पड़ोसी का चुनाव हमारे हाथ में नहीं होता, इसलिए पड़ोसी के साथ कुछ-न-कुछ सामंजस्य तो बिठाना ही पड़ता है। हमारा पड़ोसी अमीर हो या गरीब, उसके साथ संबंध रखना सदैव हमारे हित में ही होता है। पड़ोसी से परहेज करना अथवा उससे कटे-कटे रहने में अपनी ही हानि है, क्योंकि किसी भी आकस्मिक आपदा अथवा आवश्यकता के समय अपने रिश्तेदारों अथवा परिवार वालों को बुलाने में समय लगता है।

यदि टेलीफोन की सुविधा भी है तो भी कोई निश्चय नहीं कि उनसे समय पर सहायता मिल ही जाएगी। ऐसे में पड़ोसी ही सबसे अधिक विश्वस्त सहायक हो सकता है। पड़ोसी चाहे कैसा भी हो, उससे अच्छे संबंध रखने ही चाहिए। जो अपने पड़ोसी से प्यार नहीं कर सकता, उससे सहानुभूति नहीं रख सकता, उसके साथ सुख-दुख का आदान-प्रदान नहीं कर सकता तथा उसके शोक और आनंद के क्षणों में शामिल नहीं हो सकता, वह भला अपने समाज अथवा देश के साथ क्या खाक भावनात्मक रूप में जुड़ेगा।

विश्व-बंधुत्व की बात भी तभी मायने रखती है जब हम अपने पड़ोसी से निभाना सीखें। प्रायः जब भी पड़ोसी से खटपट होती है तो इसलिए कि हम आवश्यकता से अधिक पड़ोसी के व्यक्तिगत अथवा पारिवारिक जीवन में हस्तक्षेप करने लगते हैं। हम भूल जाते हैं कि किसी को भी अपने व्यक्तिगत जीवन में किसी की रोक-टोक और हस्तक्षेप अच्छा नहीं लगता। पड़ोसी के साथ कभी-कभी तब भी अवरोध पैदा हो जाते हैं जब हम आवश्यकता से अधिक उससे अपेक्षा करने लगते हैं। बात नमक-चीनी के लेने-देने से आरंभ होती है तो स्कूटर और कार तक माँगने की गुस्ताखी हम कर बैठते हैं।

ध्यान रखना चाहिए कि जब तक बहुत जरूरी न हो, पड़ोसी से कोई चीज माँगने की नौबत ही न आए। आपको परेशानी में पड़ा देख पड़ोसी खुद ही आगे आ जाएगा। पड़ोसियों से निबाह करने के लिए सबसे महत्वपूर्ण यह है कि बच्चों को नियंत्रण में रखें। आमतौर से बच्चों में जाने-अनजाने छोटी-छोटी बातों पर झगड़े होते हैं और बात बड़ों के बीच सिर फुटौवल तक जा पहुँचाती है। इसलिए पड़ोसी के बगीचे से फल-फूल तोड़ने, उसके घर में ऊधम मचाने से बच्चों पर सख्ती से रोक लगाएँ भूलकर भी पड़ोसी के बच्चे पर हाथ न उठाएँ, अन्यथा संबंधों में कड़वाहट आते देर न लगेगी।

Q.No: 3 उपर्युक्त गद्यांश के अनुसार असत्य कथन का चयन कीजिए-

2705285S2

- A हमारा पड़ोसी अमीर हो या गरीब, उसके साथ संबंध रखना सदैव हमारे हित में ही होता है। पड़ोसी से परहेज करना अथवा उससे कटे-कटे रहने में अपनी ही हानि है।  
B पड़ोसी के साथ कभी-कभी तब भी अवरोध पैदा हो जाते हैं जब हम आवश्यकता से अधिक उससे अपेक्षा करने लगते हैं।  
C दरअसल पड़ोस जितना स्वाभाविक है, हमारी सामाजिक सुरक्षा के लिए तथा सामाजिक जीवन की समस्त आनंदपूर्ण गतिविधियों के लिए वह उतना ही आवश्यक भी है।  
D विश्व-बंधुत्व की बात भी तभी मायने रखती है जब हम अपने पड़ोसी से निभाना न सीखें।

Correct Ans : D

# Test Prime

**ALL EXAMS,  
ONE SUBSCRIPTION**



**70,000+**  
Mock Tests



**Personalised  
Report Card**



**Unlimited  
Re-Attempt**



**600+**  
Exam Covered



**Previous Year  
Papers**



**500%  
Refund**



**ATTEMPT FREE MOCK NOW**

Subject : **Gen. Hindi (Hindi Lang PM 4 Question)**

**Passage:**

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्पों का चयन कीजिए-

पड़ोस सामाजिक जीवन के ताने-बाने का महत्वपूर्ण आधार है। दरअसल पड़ोस जितना स्वाभाविक है, हमारी सामाजिक सुरक्षा के लिए तथा सामाजिक जीवन की समस्त आनंदपूर्ण गतिविधियों के लिए वह उतना ही आवश्यक भी है। यह सच है कि पड़ोसी का चुनाव हमारे हाथ में नहीं होता, इसलिए पड़ोसी के साथ कुछ-न-कुछ सामंजस्य तो बिठाना ही पड़ता है। हमारा पड़ोसी अमीर हो या गरीब, उसके साथ संबंध रखना सदैव हमारे हित में ही होता है। पड़ोसी से परहेज करना अथवा उससे कटे-कटे रहने में अपनी ही हानि है, क्योंकि किसी भी आकस्मिक आपदा अथवा आवश्यकता के समय अपने रिश्तेदारों अथवा परिवार वालों को बुलाने में समय लगता है।

यदि टेलीफोन की सुविधा भी है तो भी कोई निश्चय नहीं कि उनसे समय पर सहायता मिल ही जाएगी। ऐसे में पड़ोसी ही सबसे अधिक विश्वस्त सहायक हो सकता है। पड़ोसी चाहे कैसा भी हो, उससे अच्छे संबंध रखने ही चाहिए। जो अपने पड़ोसी से प्यार नहीं कर सकता, उससे सहानुभूति नहीं रख सकता, उसके साथ सुख-दुख का आदान-प्रदान नहीं कर सकता तथा उसके शोक और आनंद के क्षणों में शामिल नहीं हो सकता, वह भला अपने समाज अथवा देश के साथ क्या खाक भावनात्मक रूप में जुड़ेगा।

विश्व-बंधुत्व की बात भी तभी मायने रखती है जब हम अपने पड़ोसी से निभाना सीखें। प्रायः जब भी पड़ोसी से खटपट होती है तो इसलिए कि हम आवश्यकता से अधिक पड़ोसी के व्यक्तिगत अथवा पारिवारिक जीवन में हस्तक्षेप करने लगते हैं। हम भूल जाते हैं कि किसी को भी अपने व्यक्तिगत जीवन में किसी की रोक-टोक और हस्तक्षेप अच्छा नहीं लगता। पड़ोसी के साथ कभी-कभी तब भी अवरोध पैदा हो जाते हैं जब हम आवश्यकता से अधिक उससे अपेक्षा करने लगते हैं। बात नमक-चीनी के लेने-देने से आरंभ होती है तो स्कूटर और कार तक माँगने की गुस्ताखी हम कर बैठते हैं।

ध्यान रखना चाहिए कि जब तक बहुत जरूरी न हो, पड़ोसी से कोई चीज माँगने की नौबत ही न आए। आपको परेशानी में पड़ा देख पड़ोसी खुद ही आगे आ जाएगा। पड़ोसियों से निबाह करने के लिए सबसे महत्वपूर्ण यह है कि बच्चों को नियंत्रण में रखें। आमतौर से बच्चों में जाने-अनजाने छोटी-छोटी बातों पर झगड़े होते हैं और बात बड़ों के बीच सिर फुटौवल तक जा पहुँचाती है। इसलिए पड़ोसी के बगीचे से फल-फूल तोड़ने, उसके घर में ऊधम मचाने से बच्चों पर सख्ती से रोक लगाएँ भूलकर भी पड़ोसी के बच्चे पर हाथ न उठाएँ, अन्यथा संबंधों में कड़वाहट आते देर न लगेगी।

Q.No: 4 निम्न में से "अधिकाधिक" में कौन-सी संधि है?  
**2705285S3**

- A व्यंजन संधि  
B विसर्ग संधि  
C अयादि स्वर संधि  
D दीर्घ स्वर संधि

Correct Ans : D

Subject : **Gen. Hindi (Hindi Lang PM 4 Question)**

**Passage:**

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्पों का चयन कीजिए-

ये उर-सागर के सीप तुम्हें देता हूँ ।

ये उजले-उजले सीप तुम्हें देता हूँ ।

है दर्द-कीट ने

युग-युग इन्हें बनाया

आँसू के

खारी पानी से नहलाया

जब रह न सके ये मौन,

स्वयं तिर आए

भव तट पर

काल तरंगों ने बिखराए

है आँख किसी की खुली

किसी की सोती

खोजो,

पा ही जाओगे कोई मोती

ये उर सागर की सीप तुम्हें देता हूँ

ये उजले-उजले सीप तुम्हें देता हूँ

Q.No: 5 निम्न में से उपर्युक्त पंक्तियों के रचयिता का नाम बताइए-  
**2705336S0**

- A सुमित्रानंदन पंत  
B बालकृष्ण शर्मा नवीन  
C सुभद्राकुमारी चौहान  
D भारत भूषण

Correct Ans : D

Subject : Gen. Hindi (Hindi Lang PM 4 Question)

**Passage:**

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्पों का चयन कीजिए-

ये उर-सागर के सीप तुम्हें देता हूँ ।

ये उजले-उजले सीप तुम्हें देता हूँ ।

है दर्द-कीट ने

युग-युग इन्हें बनाया

आँसू के

खारी पानी से नहलाया

जब रह न सके ये मौन,

स्वयं तिर आए

भव तट पर

काल तरंगों ने बिखराए

है आँख किसी की खुली

किसी की सोती

खोजो,

पा ही जाओगे कोई मोती

ये उर सागर की सीप तुम्हें देता हूँ

ये उजले-उजले सीप तुम्हें देता हूँ

Q.No: 6 निम्न में से 'भव' का अर्थ क्या है?  
**2705336S1**

- A विकार  
B प्रणाशन

- C उत्पत्ति  
D विकृति

Correct Ans : C

Subject : Gen. Hindi (Hindi Lang PM 4 Question)

**Passage:**

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्पों का चयन कीजिए-

ये उर-सागर के सीप तुम्हें देता हूँ ।

ये उजले-उजले सीप तुम्हें देता हूँ ।

है दर्द-कीट ने

युग-युग इन्हें बनाया

आँसू के

खारी पानी से नहलाया

जब रह न सके ये मौन,

स्वयं तिर आए

भव तट पर

काल तरंगों ने बिखराए

है आँख किसी की खुली

किसी की सोती

खोजो,

पा ही जाओगे कोई मोती

ये उर सागर की सीप तुम्हें देता हूँ

ये उजले-उजले सीप तुम्हें देता हूँ



Q.No: 7 निम्न में से 'तिरंगा' में कौन सा समास है?  
2705336S2

- A द्वंद्व समास  
B द्विगु समास  
C कर्मधारय समास  
D अव्ययीभाव समास

Correct Ans : B

Subject : Gen. Hindi (Hindi Lang PM 4 Question)

**Passage:**

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्पों का चयन कीजिए-

ये उर-सागर के सीप तुम्हें देता हूँ ।

ये उजले-उजले सीप तुम्हें देता हूँ ।

है दर्द-कीट ने

युग-युग इन्हें बनाया  
 आँसू के  
 खारी पानी से नहलाया  
 जब रह न सके ये मौन,  
 स्वयं तिर आए  
 भव तट पर  
 काल तरंगों ने बिखराए  
 है आँख किसी की खुली  
 किसी की सोती  
 खोजो,  
 पा ही जाओगे कोई मोती  
 ये उर सागर की सीप तुम्हें देता हूँ  
 ये उजले-उजले सीप तुम्हें देता हूँ

Q.No: 8 दिए गए विकल्पों में से उपर्युक्त पद्यांश का उचित शीर्षक बताइए-

2705336S3

- A सागर के सीप  
 B काल तरंगे  
 C युग-युग की बाधा  
 D खारा जल

Correct Ans : A

Subject : Gen. Hindi (Hindi Lang PM 4 Question

Q.No: 9 In the below question, four sentences are given, which when properly arranged, make up a paragraph. Rearrange the given sentences, and choose the option that provides the correct final order.

2677053

P. I was sincerely affected by this discourse.

Q. Who wouldn't have been?

R. Henceforth I resolved not to think of going abroad any more, but to settle at home according to my father's desire.

S. But a few days wore it all off and I resolved to run away from him.

- A SQRP  
 B SPRQ  
 C PSQR  
 D PQRS

Correct Ans : D

Subject : Gen. English (English Lang 2)

Q.No: 10 In the below question, four sentences are given, which when properly arranged, make up a paragraph. Rearrange the given sentences, and choose the option that provides the correct final order.

2677108

- P. It had taken months to persuade her husband to allow her to go.
- Q. She began walking up and down the hall, and whenever the butler came by, she asked him the time.
- R. This, she kept telling herself, was the one plane she must not miss.
- S. If she missed it, he might easily decide that she should cancel the whole thing.

- A **QRPS**
- B **SQPR**
- C **RPQS**
- D **PRQS**

Correct Ans : **A**

Subject : **Gen. English (English Lang 2)**

Q.No: 11 Select the incorrectly spelt word.  
**2717668**

- A **Advercity**
- B **Probability**
- C **Submarine**
- D **Attention**

Correct Ans : **A**

Subject : **Gen. English (English Lang 2)**

Q.No: 12 Given below are four sentences which have been jumbled. Pick the option that gives the correct order.  
**2717991**

- A. It was started in 2011 as a platform for users to watch other people play video games.
- B. In recent years, Twitch has grown to become the cultural hub of the gaming community.
- C. It now hosts tens of thousands of creators who broadcast live to a global audience of around 17.5 million viewers a day.
- D. Twitch.tv is a live-video streaming website.

- A **DABC**
- B **ABCD**
- C **DCBA**
- D **BACD**

Correct Ans : **A**

Subject : **Gen. English (English Lang 2)**

Q.No: 13 In this section, each item consists of six sentences of a passage. The first and sixth sentences are given in the beginning as S1 and S6. The middle four sentences in each have been jumbled up and labelled as P, Q, R and S. You are required to find the proper sequence of the four sentences and mark your response accordingly on the Answer Sheet.  
**2718017**

- S1- One day, my colleague Shyam collapsed in the office.
- S6: The boss at once sanctioned his sick leave.
- P: Our boss soon joined us and talked with the doctor.
- Q: He was told that the patient needed complete rest for a month.
- R: Shyam was at once taken to the hospital.
- S: The doctor, on duty, examined him thoroughly.

- A **PQRS**



- B **SPQR**
- C **RQSP**
- D **RSPQ**

Correct Ans : **D**

Subject : **Gen. English (English Lang 2)**

Q.No: 14 In the following question, choose the option which can be substituted for the given words/sentences.  
**2690105**

One who is selfishly devoted to the welfare of others.

- A **Arbitrator**
- B **Anarchist**
- C **Atheist**
- D **Altruist**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 15 In the following question, choose the option which can be substituted for the given words/sentences.  
**2690106**

One who hates marriage.

- A **Misopaedist**
- B **Misogynist**
- C **Sceptic**
- D **Misogamist**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 16 Select the option that is NOT an antonym of another word by way of adding the prefix 'un-'.  
**2690133**

- A **Underneath**
- B **Unreliable**
- C **Unfiltered**
- D **Unadorned**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 17 Select the correct pair of homophones to fill in the blanks.  
**2690134**

As the government declares the imposition of Section 144, people \_\_\_\_\_ food and supplies.

A \_\_\_\_\_ of people gathered outside the Jantar Mantar to protest against the bill in Delhi.

- A **hoard ; hoard**
- B **hoard ; horde**
- C **horde ; horde**
- D **horde ; hoard**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 18 In the following question, out of the given four alternatives, select the one which is similar in meaning to the given bracketed word.  
**2717720**

Her words left an (indelible) impression on me for years to come.

- A **illegal**
- B **illegible**
- C **inerasable**
- D **ineffective**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 19 In the following question, out of the given four alternatives, select the one which is similar in meaning to the given bracketed word.  
**2717721**

An attempt is being made to (entice) otters back to the river.

- A **ensue**
- B **entail**
- C **enrage**
- D **entrap**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 20 Against the key word, are given some other words. Choose the word or phrase which is nearest in meaning to the key word.  
**2717722**

Bold

- A **Daring**
- B **Meek**
- C **Cowardly**
- D **Clumsy**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 21 Choose the word from the options that is most similar in meaning to the given word.  
**2717729**

Gradual

- A **Slow**
- B **Woe**
- C **Menace**
- D **Acute**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 22 In the following question, out of the four alternatives, choose the one which best expresses the meaning of the given word.  
**2717730**

Petulant

- A **Fragile**
- B **Fractious**
- C **Agreeable**
- D **Patient**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 23 In the following question, out of the four alternatives, choose the one which best expresses the meaning of the given word.  
**2717731**

Indelible

- A **Destructible**
- B **Erasable**
- C **Permanent**
- D **Fleeting**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 24 In the following question, out of the four alternatives, choose the one which best expresses the meaning of the given word.  
**2717732**

Sombre

- A **Dour**
- B **Inimical**
- C **Droll**
- D **Recurrent**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 25 In the following question, out of the four alternatives, choose the one which best expresses the meaning of the given word.  
**2717733**

Convivial

- A **Sulky**
- B **Smug**
- C **Uncouth**
- D **Jovial**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 26 Choose the word from the options that is most similar in meaning to the given word.  
**2717740**

Recuperate

- A **Convalesce**
- B **Mundane**
- C **Venal**
- D **Ail**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 27 Choose the word from the options that is most similar in meaning to the given word.  
**2717741**

Noisome

- A **Autonomous**
- B **Unpleasant**
- C **Innocuous**
- D **Incessantly**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 28 Choose the word from the options that is most similar in meaning to the given word.  
**2717742**

Guile

- A **Besmirch**
- B **Artfulness**
- C **Inglorious**
- D **Honesty**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 29 Choose the word from the options that is most similar in meaning to the given word.  
**2717743**

Lugubrious

- A **Mournful**
- B **Emulate**
- C **Cheerful**
- D **Concomitant**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 30 Choose the word from the options that is most similar in meaning to the given word.  
**2717748**

Repeal

- A **Endow**
- B **Lugubrious**
- C **Introduce**
- D **Revoke**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 31 Choose the word from the options that is most similar in meaning to the given word.  
**2717749**

Haughty

- A **Humble**

- B Arrogant**
- C Collusion**
- D Dearth**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 32 Choose the word from the options that is most similar in meaning to the given word.  
**2717750**

Innocuous

- A Demure**
- B Benign**
- C Menacing**
- D Vie**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 33 In the following question, out of the given four alternatives, select the one which is opposite in meaning of the given word.  
**2717751**

ALLURE

- A Adopt**
- B Rewind**
- C Repulse**
- D Attract**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 34 In this section, each item consists of a word or a phrase that is bracketed in the given sentence. It is followed by four words or phrases. Select the word or phrase which is closest as the opposite in meaning to the bracketed word or phrase.  
**2717759**

The father was upset by his son's (hostile) attitude.

- A Friendly**
- B Positive**
- C Negative**
- D Motivating**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 35 In the following question, choose the word opposite in meaning to the given word.  
**2717771**

Inalienable

- A Inviolable**
- B Absolute**
- C Transferable**
- D Sacrosanct**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 36 In the following question, choose the word opposite in meaning to the given word.

**2717772**

Virulent

- A **Extremely**
- B **Venomous**
- C **Harmless**
- D **Dangerous**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 37 Choose the word from the options that is Opposite in meaning to the given word.

**2717783**

Dulcet

- A **Sweet**
- B **Harsh**
- C **Penurious**
- D **Enliven**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 38 In the following question, out of the given four alternatives, select the alternative which best expresses the meaning of the Idiom/Phrase.

**2717798**

To play ducks and drakes

- A **to behave recklessly**
- B **to change attitude**
- C **to show friendly nature**
- D **to act cleverly in bad situation**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 39 In the following question, out of the given four alternatives, select the alternative which best expresses the meaning of the Idiom/Phrase.

**2717799**

Pull someone's leg

- A **trust someone very much**
- B **joke with someone**
- C **get upset with someone easily**
- D **tell someone about your achievements**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 40 In the following question, out of the given four alternatives, select the alternative which best expresses the meaning of the bracketed Idiom/Phrase.

**2717800**

Most people in the African countries are still (living from hand to mouth).

- A **to have just enough money to live on and nothing extra**
- B **saving money for the future generations**
- C **doing manual labour for livelihood**
- D **earning a lot of wealth by selfish means**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 41 In the following question, out of the given four alternatives, select the alternative which best expresses the meaning of the **2717801** Idiom/Phrase.

A drop in a bucket

- A **as much as possible**
- B **a handsome amount**
- C **nothing at all**
- D **a very insignificant amount**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 42 In the following question, out of the given four alternatives, select the alternative which best expresses the meaning of the **2717802** Idiom/Phrase.

Whole nine yards

- A **under control situation**
- B **between two dangers**
- C **work or study hard**
- D **everything possible**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 43 Select the most appropriate meaning of the bracketed idiom in the given sentence. **2717805**

He has got (the gift of the gab) – he should be a politician.

- A **The ability to understand one's point of view.**
- B **The inability to convince people easily.**
- C **The ability to speak with eloquence and fluency.**
- D **The ability to be silent for a long time.**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 44 Four alternative meanings are given for the idiom/phrase bracketed in the sentence. Choose the alternative which best expresses the meaning of the idiom/phrase. **2717806**

Her saree was way (over the top) for a somber occasion like this.

- A **Extremely expensive**
- B **Colorful and vibrant**

**C Excessive and not suitable for the occasion**

**D Shabby and tattered**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 45 In the following question, out of the four given options, select the one which best expresses the meaning of the idiom/phrase.  
**2717807**

Be saved by the bell

**A Score at the last moment of a game**

**B Use the bell as a shield**

**C Narrowly escape a troublesome situation**

**D Help someone in solving their problem**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 46 In the following question, out of the four given options, select the one which best expresses the meaning of the idiom/phrase.  
**2717808**

Lose one's marbles

**A Go insane**

**B Become poor**

**C Become wise**

**D Repeat a mistake**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 47 Four alternative meanings are given for the idiom/phrase given below. Choose the alternative which best expresses the meaning of the idiom/phrase.  
**2717809**

A fair crack of the whip

**A Severe punishment**

**B A good check**

**C An equal chance to do something**

**D Failure of administration**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 48 Select the most appropriate meaning of the given idiom.  
**2717817**

Improve the shining hour

**A To make the most of one's time**

**B To take your work very seriously**

**C Have a chance of success**

**D To work an excessive amount every day**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**



Q.No: 49 Select the most appropriate meaning of the given idiom.

2717818

Donkey's years

- A **To deal with someone or something that proves unexpectedly troublesome or powerful**
- B **To dwell tediously and repeatedly upon a single subject or topic;**
- C **A very long time**
- D **Find exactly the right answer**

Correct Ans : C

Subject : ENGLISH

Q.No: 50 Select the most appropriate meaning of the given idiom.

2717819

A thorn in the flesh/side

- A **A source of continual annoyance or trouble**
- B **To avoid or delay making an important decision, normally on a regular basis**
- C **An ingrained feeling of resentment deriving from a sense of inferiority and sometimes marked by aggressive behaviour**
- D **Something you say when the person you were talking about appears unexpectedly**

Correct Ans : A

Subject : ENGLISH

Q.No: 51 Select the most appropriate meaning of the given idiom.

2717820

Shake in one's shoes

- A **When something seems unlikely to happen**
- B **Be very timid or nervous**
- C **Past events that are not important anymore**
- D **Be very scared or nervous**

Correct Ans : D

Subject : ENGLISH

Q.No: 52 Select the most appropriate meaning of the given idiom.

2717821

The devil is in the details

- A **Hesitant or unable to decide on something**
- B **To be aware of the information**
- C **An unreasonable or difficult demand**
- D **Something might seem simple at a first look but will take more time and effort to complete than expected**

Correct Ans : D

Subject : ENGLISH

Q.No: 53 In the following question, four alternatives are given for the idiom/phrase given in bracket in the sentence. Choose the alternative that best expresses the meaning of the idiom/phrase given in bracket.

2717829

The new Prime Minister thought he would (give) civil servants (enough rope) for the first six months after which he would check the work done himself.

- A **Many directives and orders.**
- B **Sufficient advice.**
- C **Sufficient training.**
- D **Enough freedom for action.**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 54 Choose the exact meaning of the idiomatic expression/phrase.  
**2717830**

Lion's share.

- A **The largest part.**
- B **Miniscule.**
- C **Keep praying.**
- D **An average portion.**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 55 Choose the exact meaning of the idiomatic expression/phrase.  
**2717831**

To eat a humble pie

- A **Scold**
- B **Praise**
- C **Apologize**
- D **Hungry**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 56 Which of the following idiomatic expression will substitute the bracketed part of the sentence?  
**2717832**

With the new CEO taking over the company's command, some at the company believe that a few (will be dismissed).

- A **miss the boat.**
- B **have cold feet.**
- C **fingers crossed.**
- D **heads will roll.**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 57 Choose the exact meaning of the idiomatic expression/phrase.  
**2717833**

To be fair and square.

- A **Selfish**
- B **Honest**
- C **Deceiving**
- D **Biased**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

**Passage:**

Read the following passage carefully and choose the most appropriate answers to the given questions out of the four alternatives.

Immigration is the international movement of people to a destination country of which they are not natives or where they do not possess citizenship in order to settle as permanent residents or naturalized citizens. Commuters, tourists, and other short-term stays in a destination country do not fall under the definition of immigration or migration; seasonal labour immigration is sometimes included, however. As for economic effects, research suggests that migration is beneficial to both the receiving and sending countries. Research, with few exceptions, finds that immigration on average has positive economic effects on the native population, but is mixed as to whether low-skilled immigration adversely affects low-skilled natives.

Studies show that the elimination of barriers to migration would have profound effects on world GDP, with estimates of gains ranging between 67 and 147% for the scenarios in which 37 to 53% of the developing countries' workers migrate to the developed countries. Development economists argue that reducing barriers to labour mobility between developing countries and developed countries would be one of the most efficient tools of poverty reduction. Positive net immigration can soften the demographic (**dilemma**) in the aging global North. The academic literature provides mixed findings for the relationship between immigration and crime worldwide.

Q.No: 58 "The elimination of barriers to migration would have profound effects on world GDP." Which of the following supports the given statement?  
**272073850**

- A **More than 30% of the developed countries' workers migrate to the developing countries.**
- B **37 to 50% of the developing countries' workers migrate to the developed countries.**
- C **100% of the developing countries' workers migrate to the developed countries.**
- D **Less than 50% of the developed countries' workers migrate to the developing countries.**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

**Passage:**

Read the following passage carefully and choose the most appropriate answers to the given questions out of the four alternatives.

Immigration is the international movement of people to a destination country of which they are not natives or where they do not possess citizenship in order to settle as permanent residents or naturalized citizens. Commuters, tourists, and other short-term stays in a destination country do not fall under the definition of immigration or migration; seasonal labour immigration is sometimes included, however. As for economic effects, research suggests that migration is beneficial to both the receiving and sending countries. Research, with few exceptions, finds that immigration on average has positive economic effects on the native population, but is mixed as to whether low-skilled immigration adversely affects low-skilled natives.

Studies show that the elimination of barriers to migration would have profound effects on world GDP, with estimates of gains ranging between 67 and 147% for the scenarios in which 37 to 53% of the developing countries' workers migrate to the developed countries. Development economists argue that reducing barriers to labour mobility between developing countries and developed countries would be one of the most efficient tools of poverty reduction. Positive net immigration can soften the demographic (**dilemma**) in the aging global North. The academic literature provides mixed findings for the relationship between immigration and crime worldwide.

Q.No: 59 Which of the following best describes 'Immigration'?  
**272073851**

- A **the international movement of people to a country where they can get food and shelter**

- B        **the international movement of people to a country where commuters can get a citizenship**
- C        **the international movement of people to a country of which they are not natives**
- D        **the international movement of people to a country of which they are natives**

Correct Ans : C

Subject : ENGLISH

**Passage:**

Read the following passage carefully and choose the most appropriate answers to the given questions out of the four alternatives.

Immigration is the international movement of people to a destination country of which they are not natives or where they do not possess citizenship in order to settle as permanent residents or naturalized citizens. Commuters, tourists, and other short-term stays in a destination country do not fall under the definition of immigration or migration; seasonal labour immigration is sometimes included, however. As for economic effects, research suggests that migration is beneficial to both the receiving and sending countries. Research, with few exceptions, finds that immigration on average has positive economic effects on the native population, but is mixed as to whether low-skilled immigration adversely affects low-skilled natives.

Studies show that the elimination of barriers to migration would have profound effects on world GDP, with estimates of gains ranging between 67 and 147% for the scenarios in which 37 to 53% of the developing countries' workers migrate to the developed countries. Development economists argue that reducing barriers to labour mobility between developing countries and developed countries would be one of the most efficient tools of poverty reduction. Positive net immigration can soften the demographic (**dilemma**) in the aging global North. The academic literature provides mixed findings for the relationship between immigration and crime worldwide.

Q.No: 60  
**2720738S2** As far as economic effects are concerned about migration, which of the following is correct according to research?

- A        **Migration is neither beneficial to anyone as people are treated badly during the process.**
- B        **Migration is beneficial to both the receiving and sending countries.**
- C        **Migration is not beneficial for developing countries.**
- D        **Migration is only beneficial for developed countries.**

Correct Ans : B

Subject : ENGLISH

**Passage:**

Read the following passage carefully and choose the most appropriate answers to the given questions out of the four alternatives.

Immigration is the international movement of people to a destination country of which they are not natives or where they do not possess citizenship in order to settle as permanent residents or naturalized citizens. Commuters, tourists, and other short-term stays in a destination country do not fall under the definition of immigration or migration; seasonal labour immigration is sometimes included, however. As for economic effects, research suggests that migration is beneficial to both the receiving and sending countries. Research, with few exceptions, finds that immigration on average has positive economic effects on the native population, but is mixed as to whether low-skilled immigration adversely affects low-skilled natives.

Studies show that the elimination of barriers to migration would have profound effects on world GDP, with estimates of gains ranging between 67 and 147% for the scenarios in which 37 to 53% of the developing countries' workers migrate to the developed countries. Development economists argue that reducing barriers to labour mobility between developing countries and developed countries would be one of the most efficient tools of poverty reduction. Positive net immigration can soften the demographic (**dilemma**) in the aging global North. The academic literature provides mixed findings for the relationship between immigration and crime worldwide.

Q.No: 61  
**2720738S3** As used in the given passage, what does the underlined bracket word 'dilemma' most nearly mean?

- A **happiness**
- B **friendliness**
- C **violence**
- D **problem**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

**Passage:**

Read the following passage carefully and choose the most appropriate answers to the given questions out of the four alternatives.

Immigration is the international movement of people to a destination country of which they are not natives or where they do not possess citizenship in order to settle as permanent residents or naturalized citizens. Commuters, tourists, and other short-term stays in a destination country do not fall under the definition of immigration or migration; seasonal labour immigration is sometimes included, however. As for economic effects, research suggests that migration is beneficial to both the receiving and sending countries. Research, with few exceptions, finds that immigration on average has positive economic effects on the native population, but is mixed as to whether low-skilled immigration adversely affects low-skilled natives.

Studies show that the elimination of barriers to migration would have profound effects on world GDP, with estimates of gains ranging between 67 and 147% for the scenarios in which 37 to 53% of the developing countries' workers migrate to the developed countries. Development economists argue that reducing barriers to labour mobility between developing countries and developed countries would be one of the most efficient tools of poverty reduction. Positive net immigration can soften the demographic (**dilemma**) in the aging global North. The academic literature provides mixed findings for the relationship between immigration and crime worldwide.

Q.No: 62  
**2720738S4** "The academic literature provides mixed findings for the relationship between immigration and crime *worldwide*." Which part of speech is the word 'worldwide' in the given line?

- A **noun**
- B **adjective**
- C **determiner**
- D **preposition**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

**Passage:**

Read the following passage carefully and choose the most appropriate answers to the given questions out of the four alternatives.

Globalisation is the process of interaction and integration among people, companies, and governments worldwide. This increase in global interactions has caused a growth in international trade and the exchange of ideas, beliefs, and culture. Globalisation is primarily an economic process of interaction and (**integration**) that is associated with social and cultural aspects. However, disputes and international diplomacy are also large parts of the history of globalisation, and of modern globalisation. The expansion of global markets liberalizes the economic activities of the exchange of goods and funds. Removal of cross-border trade barriers has made the formation of global markets more feasible.

Advances in transportation, like the steam locomotive, steamship, jet engine, and container ships, and developments in telecommunication infrastructure, like the telegraph, Internet, mobile phones, and smartphones, have been major factors in globalisation and have generated further interdependence of economic and cultural activities around the globe. In 2000, the International Monetary Fund (IMF) identified four basic aspects of globalisation: trade and transactions, capital and investment movements, migration and movement of people, and the dissemination of knowledge. Globalizing processes affect and are affected by business and work organization, economics, sociocultural resources, and the natural environment. Academic literature commonly divides globalisation into three major areas: economic globalisation, cultural globalisation, and political globalisation.

Q.No: 63  
2720741S0 "Academic literature commonly divides globalisation into three major areas." Which of the following is not of them?

- A **economic globalisation**
- B **cultural globalisation**
- C **political globalisation**
- D **religious globalisation**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

**Passage:**

Read the following passage carefully and choose the most appropriate answers to the given questions out of the four alternatives.

Globalisation is the process of interaction and integration among people, companies, and governments worldwide. This increase in global interactions has caused a growth in international trade and the exchange of ideas, beliefs, and culture. Globalisation is primarily an economic process of interaction and (**integration**) that is associated with social and cultural aspects. However, disputes and international diplomacy are also large parts of the history of globalisation, and of modern globalisation. The expansion of global markets liberalizes the economic activities of the exchange of goods and funds. Removal of cross-border trade barriers has made the formation of global markets more feasible.

Advances in transportation, like the steam locomotive, steamship, jet engine, and container ships, and developments in telecommunication infrastructure, like the telegraph, Internet, mobile phones, and smartphones, have been major factors in globalisation and have generated further interdependence of economic and cultural activities around the globe. In 2000, the International Monetary Fund (IMF) identified four basic aspects of globalisation: trade and transactions, capital and investment movements, migration and movement of people, and the dissemination of knowledge. Globalizing processes affect and are affected by business and work organization, economics, sociocultural resources, and the natural environment. Academic literature commonly divides globalisation into three major areas: economic globalisation, cultural globalisation, and political globalisation.

Q.No: 64  
2720741S1 How has removal of cross-border trade barriers influenced global markets?

- A **It has troubled the formation of global markets.**
- B **It has put the formation of global markets in uncertainty.**
- C **It has influenced the formation of global markets in a negative way.**
- D **It has made the formation of global markets more feasible.**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

**Passage:**

Read the following passage carefully and choose the most appropriate answers to the given questions out of the four alternatives.

Globalisation is the process of interaction and integration among people, companies, and governments worldwide. This increase in global interactions has caused a growth in international trade and the exchange of ideas, beliefs, and culture. Globalisation is primarily an economic process of interaction and (**integration**) that is associated with social and cultural aspects. However, disputes and international diplomacy are also large parts of the history of globalisation, and of modern globalisation. The expansion of global markets liberalizes the economic activities of the exchange of goods and funds. Removal of cross-border trade barriers has made the formation of global markets more feasible.

Advances in transportation, like the steam locomotive, steamship, jet engine, and container ships, and developments in telecommunication infrastructure, like the telegraph, Internet, mobile phones, and smartphones, have been major factors in globalisation and have generated further interdependence of economic and cultural activities around the globe. In 2000, the International Monetary Fund (IMF) identified four basic aspects of globalisation: trade and transactions, capital and investment movements, migration and movement of people, and the dissemination of knowledge. Globalizing processes affect and are affected by business and work organization, economics, sociocultural resources, and the natural environment. Academic literature commonly divides globalisation into three major areas: economic globalisation, cultural globalisation, and political globalisation.

Q.No: 65  
2720741S2 According to the passage, which of the following affects globalizing processes?

- A **dissemination of knowledge**
- B **sociocultural resources**
- C **further interdependence**
- D **decision making**

Correct Ans : B

Subject : ENGLISH

**Passage:**

Read the following passage carefully and choose the most appropriate answers to the given questions out of the four alternatives.

Globalisation is the process of interaction and integration among people, companies, and governments worldwide. This increase in global interactions has caused a growth in international trade and the exchange of ideas, beliefs, and culture. Globalisation is primarily an economic process of interaction and (**integration**) that is associated with social and cultural aspects. However, disputes and international diplomacy are also large parts of the history of globalisation, and of modern globalisation. The expansion of global markets liberalizes the economic activities of the exchange of goods and funds. Removal of cross-border trade barriers has made the formation of global markets more feasible.

Advances in transportation, like the steam locomotive, steamship, jet engine, and container ships, and developments in telecommunication infrastructure, like the telegraph, Internet, mobile phones, and smartphones, have been major factors in globalisation and have generated further interdependence of economic and cultural activities around the globe. In 2000, the International Monetary Fund (IMF) identified four basic aspects of globalisation: trade and transactions, capital and investment movements, migration and movement of people, and the dissemination of knowledge. Globalizing processes affect and are affected by business and work organization, economics, sociocultural resources, and the natural environment. Academic literature commonly divides globalisation into three major areas: economic globalisation, cultural globalisation, and political globalisation.

Q.No: 66  
2720741S3 As used in the given passage, what does the underlined bracket word 'integration' most nearly mean?

- A **incorporation**
- B **perfection**
- C **precision**
- D **division**

Correct Ans : A

Subject : **ENGLISH**

**Passage:**

Read the following passage carefully and choose the most appropriate answers to the given questions out of the four alternatives.

Globalisation is the process of interaction and integration among people, companies, and governments worldwide. This increase in global interactions has caused a growth in international trade and the exchange of ideas, beliefs, and culture. Globalisation is primarily an economic process of interaction and (**integration**) that is associated with social and cultural aspects. However, disputes and international diplomacy are also large parts of the history of globalisation, and of modern globalisation. The expansion of global markets liberalizes the economic activities of the exchange of goods and funds. Removal of cross-border trade barriers has made the formation of global markets more feasible.

Advances in transportation, like the steam locomotive, steamship, jet engine, and container ships, and developments in telecommunication infrastructure, like the telegraph, Internet, mobile phones, and smartphones, have been major factors in globalisation and have generated further interdependence of economic and cultural activities around the globe. In 2000, the International Monetary Fund (IMF) identified four basic aspects of globalisation: trade and transactions, capital and investment movements, migration and movement of people, and the dissemination of knowledge. Globalizing processes affect and are affected by business and work organization, economics, sociocultural resources, and the natural environment. Academic literature commonly divides globalisation into three major areas: economic globalisation, cultural globalisation, and political globalisation.

Q.No: 67      "However, disputes and international diplomacy are also large parts of the history of globalisation, and of *modern* globalisation."  
**2720741S4** Which part of speech is the word 'modern' in the given line?

- A            **noun**
- B            **adjective**
- C            **pronoun**
- D            **adverb**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

**Passage:**

Read the following poem carefully and choose the most appropriate answers to the given questions out of the four alternatives.

Whose woods these are I think I know.  
His house is in the village though;  
He will not see me stopping here  
To watch his woods fill up with snow.  
My little horse must think it queer  
To stop without a farmhouse near  
Between the woods and frozen lake  
The darkest evening of the year.  
He gives his harness bells a shake  
To ask if there is some mistake.  
The only other sound's the sweep



Of easy wind and downy flake.  
The woods are lovely, dark and deep,  
But I have promises to keep,  
And miles to go before I sleep,  
And miles to go before I sleep.

Q.No: 68  
**272093250** What figure of speech has been used in the line "The woods are lovely, dark and deep"?

- A **Metaphor**
- B **Hyperbole**
- C **Personification**
- D **Simile**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

**Passage:**

Read the following poem carefully and choose the most appropriate answers to the given questions out of the four alternatives.

Whose woods these are I think I know.  
His house is in the village though;  
He will not see me stopping here  
To watch his woods fill up with snow.  
My little horse must think it queer  
To stop without a farmhouse near  
Between the woods and frozen lake  
The darkest evening of the year.  
He gives his harness bells a shake  
To ask if there is some mistake.  
The only other sound's the sweep  
Of easy wind and downy flake.  
The woods are lovely, dark and deep,  
But I have promises to keep,  
And miles to go before I sleep,  
And miles to go before I sleep.

Q.No: 69  
**272093251** What part of speech is the word "woods" in the following line: "Whose woods these are I think I know."

- A **Verb**
- B **Adverb**
- C **Adjective**

**D Noun**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

**Passage:**

Read the following poem carefully and choose the most appropriate answers to the given questions out of the four alternatives.

Whose woods these are I think I know.

His house is in the village though;

He will not see me stopping here

To watch his woods fill up with snow.

My little horse must think it queer

To stop without a farmhouse near

Between the woods and frozen lake

The darkest evening of the year.

He gives his harness bells a shake

To ask if there is some mistake.

The only other sound's the sweep

Of easy wind and downy flake.

The woods are lovely, dark and deep,

But I have promises to keep,

And miles to go before I sleep,

And miles to go before I sleep.

Q.No: 70  
**2720932S2** Who is stopping in the woods to watch the snow fill up?

- A The poet**
- B The helper**
- C The owner of the woods**
- D The lake**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

**Passage:**

Read the following poem carefully and choose the most appropriate answers to the given questions out of the four alternatives.

Whose woods these are I think I know.

His house is in the village though;

He will not see me stopping here

To watch his woods fill up with snow.  
My little horse must think it queer  
To stop without a farmhouse near  
Between the woods and frozen lake  
The darkest evening of the year.  
He gives his harness bells a shake  
To ask if there is some mistake.  
The only other sound's the sweep  
Of easy wind and downy flake.  
The woods are lovely, dark and deep,  
But I have promises to keep,  
And miles to go before I sleep,  
And miles to go before I sleep.

Q.No: 71  
**2720932S3** What does the poet's horse do when it stops in the woods?

- A Wonders if there is some mistake**
- B Runs away**
- C Eats the snow**
- D Does nothing**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

**Passage:**

Read the following poem carefully and choose the most appropriate answers to the given questions out of the four alternatives.

Whose woods these are I think I know.  
His house is in the village though;  
He will not see me stopping here  
To watch his woods fill up with snow.  
My little horse must think it queer  
To stop without a farmhouse near  
Between the woods and frozen lake  
The darkest evening of the year.  
He gives his harness bells a shake  
To ask if there is some mistake.  
The only other sound's the sweep  
Of easy wind and downy flake.  
The woods are lovely, dark and deep,  
But I have promises to keep,

And miles to go before I sleep,  
And miles to go before I sleep.

Q.No: 72  
272093254 What does the poet have to do before he can sleep?

- A **Watch the snow fill up in the woods**
- B **Go back to the village**
- C **Keep promises**
- D **Burning the woods**

Correct Ans : C

Subject : ENGLISH

Q.No: 73  
2724900 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.

The teacher has said to the pupils, "Sea-water is different from the river water."

- A **The teacher has told the pupils that sea-water must be different from river water.**
- B **The teacher has told the pupils that sea-water is different from river water.**
- C **The teacher has told the pupils that sea-water has been different from river water.**
- D **The teacher has told the pupils that sea-water was different from river water.**

Correct Ans : B

Subject : ENGLISH

Q.No: 74  
2724901 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.

The boy said to the fruit-seller, "Are all these mangoes sweet?"

- A **The boy asked the fruit-seller if all these mangoes were sweet.**
- B **The boy asked the fruit-seller if all those mangoes are sweet.**
- C **The boy asked the fruit-seller if all those mangoes were sweet.**
- D **The boy asked the fruit-seller if all those mangoes had been sweet.**

Correct Ans : C

Subject : ENGLISH

Q.No: 75  
2724902 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.

Mr. Gupta said to me, "Why are you taking down this fence?"

- A **Mr. Gupta asked me why was I taking down this fence.**
- B **Mr. Gupta asked me why I was taking down that fence.**
- C **Mr. Gupta said to me that why are you taking down this fence.**
- D **Mr. Gupta said to me why you were taking down that fence.**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 76 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.  
**2724903**

Jeremy said to Josh, "Do we need to look for a new place?"

- A **Jeremy asked Josh if they had needed to look for a new place.**
- B **Jeremy asked Josh if they need to look for a new place.**
- C **Jeremy asked Josh if they have needed to look for a new place.**
- D **Jeremy asked Josh if they needed to look for a new place.**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 77 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.  
**2724904**

Raveena said to Biyanka, "We have some more issues to deal with."

- A **Raveena told Biyanka that they are having some more issues to deal with.**
- B **Raveena told Biyanka that they have some more issues to deal with.**
- C **Raveena told Biyanka that they had some more issues to deal with.**
- D **Raveena told Biyanka that we had some more issues to deal with.**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 78 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.  
**2724905**

Pinky said, "I am returning on the last day of the festival."

- A **Pinky said that she has been returning on the closing day of the festival.**
- B **Pinky said that she had been returning on the closing day of the festival.**
- C **Pinky said that she was returning on the closing day of the festival.**
- D **Pinky said that she is returning on the closing day of the festival.**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 79 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.  
**2724906**

Nitya said, "I have some important work to do."

- A **Nitya said that he have some important work to do.**
- B **Nitya said that he had some important work to do.**

- C **Nitya said that he has some important work to do.**
- D **Nitya said that he was having some important work to do.**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 80 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.  
**2724907**

Joana said, "Henry is a very naughty child."

- A **Joana said that Henry was a very naughty child.**
- B **Joana said that Henry is a very naughty child.**
- C **Joana said that Henry was being a very naughty child.**
- D **Joana said that Henry has been a very naughty child.**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 81 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.  
**2724908**

Karan said, "My car broke down in the middle of the road."

- A **Karan said that his car had broke down in the middle of the road.**
- B **Karan said that his car broke down in the middle of the road.**
- C **Karan said that his car had broken down in the middle of the road.**
- D **Karan said that his car has broken down in the middle of the road.**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 82 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.  
**2724909**

Gajendra Kushwaha said, "I need to order food."

- A **Gajendra Kushwaha said that he needed to order food.**
- B **Gajendra Kushwaha said that he has needed to order food.**
- C **Gajendra Kushwaha said that he had needed to order food.**
- D **Gajendra Kushwaha said that he was to be needed to order food.**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 83 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.  
**2724910**

He said, "Alas! I am undone!"

- A **He said that it was his undoing.**
- B **He exclaimed pathetically that he was undone.**
- C **He stated that he was undone.**
- D **He cried that he was being undone!**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 84 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.  
**2724911**

He said, "We have done our work."

- A **He said that we had done our work.**
- B **He said that they have done their work.**
- C **He said that they had done their work.**
- D **He said that they should do their work.**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 85 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.  
**2724912**

He said that he had been waiting there for a long time.

- A **He said, "I have been waiting here for a long time."**
- B **He said, "She has been waiting here for a long time."**
- C **He said, "He had been waiting there for a long time."**
- D **He said, "You are waiting here for a long time."**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 86 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.  
**2724913**

My mother confessed with regret that she had squandered all her money.

- A **My mother said, "Alas! I have squandered all my money."**
- B **My mother said, "She has been very foolish to squander all my money."**
- C **My mother said, "How stupid of her that I had squandered all my money."**
- D **My mother said, "I am a fool to squander all my money."**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 87 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.  
**2724914**

He said to her, "May you succeed in whatever you do!"

- A **He told her that she might succeed in whatever she do.**
- B **He prayed to God that she might succeed in whatever she did.**
- C **He wished her success in whatever she does.**
- D **He said to her that she might succeed in whatever she did.**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 88 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.  
**2724915**

She said that she hadn't stolen the jewelry.

- A **She said, "I hadn't stolen the jewelry."**
- B **She said, "I haven't stolen the jewelry."**
- C **She said, "I didn't stolen the jewelry."**
- D **She said, "He hasn't stolen the jewelry."**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 89 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.  
**2724916**

He said to her, "Don't make haste."

- A **He told to her not to make haste.**
- B **He advised her to make haste.**
- C **He said her not to make haste.**
- D **He advised her not to make haste.**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 90 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.  
**2724917**

He said, "The brave die but once."

- A **He said that the brave died but once.**
- B **He said that the brave dies but once.**
- C **He told that the brave are dying but once.**
- D **He said that the brave die but once.**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**



Q.No: 91 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.

- He said that he had had a nightmare the previous night.
- A **He said, "I have a nightmare last night."**
  - B **He said, "He has had a nightmare last night."**
  - C **He said, "I had a nightmare last night."**
  - D **He told, "I have had a nightmare last night."**

Correct Ans : C

Subject : ENGLISH

Q.No: 92 In the following question a sentence is given in Direct/Indirect speech. Out of the four alternatives choose the one which best expresses the same sentence in Indirect/Direct Speech.

- The musician said to me, "Could you please make a guitar available to me?"
- A **The musician requested me to make a guitar available to him.**
  - B **The musician requested me to please make a guitar available to him.**
  - C **The musician requested me to kindly make a guitar available to him.**
  - D **The musician asked me that I could make a guitar available to him?**

Correct Ans : A

Subject : ENGLISH

Q.No: 93 Which of the following statements is not correct with reference to learning?

- A **Teaching aids help in the process of learning.**
- B **Motivation plays important role in learning process.**
- C **It has no relation with maturity.**
- D **It requires favourable environment**

Correct Ans : C

Subject : ENGLISH

Q.No: 94 Using the target language without the help of mother tongue is called—

- A **translation method of teaching**
- B **direct method of teaching**
- C **bilingual method of teaching**
- D **structural method of teaching**

Correct Ans : B

Subject : ENGLISH

Q.No: 95 A method in which rules are applied in specific situations is known as —

- A **inductive**
- B **incidental**

- C **correlative**
- D **deductive**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 96  
**2725111** The teachers are helped by the substitution table drills in—

- A **giving controlled language practice**
- B **improving fluency of learners**
- C **developing free writing skills**
- D **evaluating the listening skills**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 97  
**2725118** Language immersion means learning the target language-

- A **without using the printed text**
- B **using image/jpgs and diagrams**
- C **intensively and using symbols**
- D **all of the given options**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 98  
**2725119** CLIL was first coined by which of the following linguists?

- A **T. D. Terrell**
- B **David Marsh**
- C **S. D. Krashen**
- D **Karl Menninger**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 99  
**2725120** What does CLIL stands for —

- A **content and language integrated learning**
- B **content language based interesting learning**
- C **content language interstate learning**
- D **context language integrated learning**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 100  
**2725121** Habit formation through repetition is a component of which method?

- A **Constructivism**

- B **Task based language teaching**
- C **Audio lingualism**
- D **Communicative approach**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 101  
**2725122** Drilling is a teaching-learning technique in which of the following?

- A **Structuralism**
- B **Constructivism**
- C **Lexical approach**
- D **Communicative approach**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 102  
**2725123** What is the basic characteristic of communicative language teaching?

- A **lot of focus on grammar**
- B **emphasis on learning to communicate**
- C **language activation is limited to classroom activity**
- D **all of the given options**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 103  
**2725133** During the teaching of a language in a classroom, maximum participation of students' is possible through —

- A **inductive method**
- B **lecture method**
- C **translation method**
- D **discussion and demonstration method**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 104  
**2725134** The most important pre-requisite for language learning whether first or second is —

- A **skill based instruction**
- B **a multilingual approach**
- C **structural situational approach**
- D **an input rich communication environment**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 105  
**2725135** Which of the following sees children as active learners in a language classroom?

- A children noting down the answer from blackboard
- B children writing answer to questions after end of a poem
- C children working in a group to generate the interpretation of a poem
- D none of the given options

Correct Ans : C

Subject : ENGLISH

Q.No: 106  
2725136 What is a task in a task based language learning?

- A a piece of work for parents to do their children's homework
- B a piece of work which enables learners to do an activity
- C a piece of activity for teacher to do in the classroom
- D a piece of work which exposed learner to a language

Correct Ans : B

Subject : ENGLISH

Q.No: 107  
2725137 A good teaching learning material can-

- A facilitate the teaching learning process
- B help the learners acquire a language
- C be a source of entertainment
- D help the teacher to transact the material without any modification

Correct Ans : A

Subject : ENGLISH

Q.No: 108  
2725138 Which of the following methods of teaching cannot be used interchangeably with each other?

- A reference method
- B incidental method
- C correlative method
- D direct method

Correct Ans : D

Subject : ENGLISH

Q.No: 109  
2725146 If a teacher makes his students respond to his actions and speech only by bodily movement, it will be called-

- A play way method
- B communicative approach
- C task based language teaching
- D total physical response

Correct Ans : D

Subject : ENGLISH

Q.No: 110  
**2725147** What is the most important feature of a child centred language classroom?

- A students' interaction in the target language**
- B teacher teaching in mother tongue**
- C students doing their work silently**
- D none of the given options**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 111  
**2725148** The communicative language teaching method promotes —

- A the use of mother tongue freely in the classroom**
- B learners to encounter with real life situations**
- C learners to minimise spelling and grammar error**
- D all of the given options**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 112  
**2725149** How can a teacher correct the oral errors of the students?

- A by pointing out the errors in general and let the student try to correct it himself first**
- B by ignoring the error as it will hamper their learning**
- C by asking other students to help him as peer tutoring is must in schools**
- D by correcting the error directly after the student makes it**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 113  
**2725874** What does a conclusion of an essay include?

- A Synthesizing your major points**
- B Describing the topic in detail**
- C Only the positive points**
- D All of the given options**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 114  
**2725875** What is not included in an essay conclusion?

- A Generic concluding phrases**
- B Weak statements**
- C Both A and B**
- D None of the given options**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 115  
**2725876** What is a "hook" in an essay?

- A **The best sentence of an essay introduction.**
- B **The first sentence of an essay introduction.**
- C **The body of the essay**
- D **Both A and B**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 116  
**2725877** Which of the following is a correct dateline for a business letter-

- A **August 20, 2023**
- B **20-Aug-2023**
- C **Aug 20, 2023**
- D **Aug 20 2023**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 117  
**2725878** Effective professional correspondence uses an appropriate style, clear and concise language and –

- A **The passive tone**
- B **Open punctuation**
- C **The active voice**
- D **Mixed punctuation**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 118  
**2725889** what is the primary purpose of a report-

- A **To analyze problems and predict practical alternatives**
- B **To control problems, sell products and services**
- C **To monitor and control production, sales, shipping, etc**
- D **To solve problems and supply facts**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 119  
**2725890** Which of the following is not a communication channel?

- A **Writing -reading**
- B **Speaking – listening**
- C **Visualizing – observing**
- D **Thinking – acting**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 120  
**2725891** Communication without words is called-

- A **Verbal communication**
- B **Non-verbal communication**
- C **Oral communication**
- D **Written communication**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 121  
**2725892** What writing style is usually used in writing a report-

- A **Personal and critical**
- B **Emotive and judgmental**
- C **Objective and detached**
- D **Subjective and detached**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 122  
**2725893** In a letter to the editor, what is placed below the sender's address?

- A **Subject**
- B **Reference**
- C **Date**
- D **Salutation**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 123  
**2725894** Which of the following is not a part of the letter to the editor?

- A **Salutation**
- B **Photograph**
- C **Signature**
- D **Date**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 124  
**2725910** This is a hierarchy of effects or sequential model used to explain how advertising works:

- A **ADD**
- B **AIDA**
- C **PESTLE**
- D **SWOT**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 125  
**2725911** Volney Palmer opened the first American advertising agency at \_\_\_\_\_ in 1841.

- A **Pennsylvania**
- B Philadelphia**
- C **San Fransisco**
- D **Pittsburgh**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 126  
**2725912** Advertising is affected by \_\_\_\_\_ forces

- A **Social**
- B **Economic**
- C **Technological**
- D All of the given options**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 127  
**2725913** The motive, 'to which an ad is directed, and designed to stir a person towards the goal that the advertiser has set' is – known as

- A Appeal**
- B **Expectation**
- C **Demand**
- D **Discover**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 128  
**2725914** The words used in an advertisement is referred to as \_\_\_\_\_.

- A **Data**
- B **Artwork**
- C Copy**
- D **Text**

Correct Ans : **C**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 129  
**2725915** A newspaper advertisement \_\_\_\_\_.

- A Assists in Identifying new clients in a geographic region**
- B **Encourages sales across the country irrespective of the circulation**
- C **Promotes the readers to read between the lines**



D **Promotes the reporters and other persons working for the newspaper**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 130 The word Resume is a \_\_\_\_\_ word which means summary of academic qualifications of a candidate.  
**2725929**

A **German**

B **Italian**

C **American**

D **French**

Correct Ans : **D**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 131 CV stands for?  
**2725930**

A **Curriculum verse**

B **Curriculum vitae**

C **Curriculum velocity**

D **Curriculum volt**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 132 One of the main part of the resume that includes the address and date is-  
**2725931**

A **Salutation**

B **Heading**

C **Greeting**

D **Body**

Correct Ans : **B**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 133 Apart from your name and contact details, the most important part of your CV is-  
**2725932**

A **Achievement**

B **Goals**

C **Date of birth**

D **Experience**

Correct Ans : **A**

Subject : **ENGLISH**

Q.No: 134 رجب علی بیگ سرور کے مجموعہ مکاتیب کا نام ہے۔  
**2715571**

A **انشائے سرور**

- B خطوط سرور
- C علی بیگ کے خطوط
- D خطوط علی بیگ

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 135  
2715572 - "انشائے بے خبر" کے مصنف ہیں۔

- A مرزا غالب
- B غلام سرور
- C مر تفضی حسین
- D غلام غوث بے خبر

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 136  
2715573 - اردوئے معلیٰ میں ہے۔

- A افسانے
- B انشائیہ
- C غزل
- D خطوط

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 137  
2715574 - مکاتیب حالی تصنیف ہے۔

- A حسرت موہانی
- B مولانا الطاف حسین حالی
- C محمد آزاد حسین

D خواجہ حسین سجاد حسین

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 138  
2715575 شہلی کے خطوط کا نام ہے۔

A مکاتیب شہلی

B شہلی کے رسائل

C خطوط نعمانی

D علامہ شہلی کے خطوط

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 139  
2715584 ”بڑے گھر کی بیٹی“ کا موضوع ہے۔

A انشائیہ

B افسانہ

C غزل

D مرثیہ

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 140  
2715585 ”خاستان“ تصنیف ہے۔

A پریم چند

B اوپندر ناتھ

C سدرشن

D سجاد حیدر یلدرم

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 141  
2715586 - ”طلسم خیال“ کے مصنف کا نام ہے۔

- A اختر حسین  
B کرشن چندر  
C اعظم کرپوی  
D علی عباس حسین

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 142  
2715587 - ”خالی بوتلیں خالی ڈبے“ کس فن میں لکھی گئی ہے۔

- A سفر نامہ  
B مثنوی  
C غزل  
D افسانہ

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 143  
2715588 - ”لاجوتی“ کے مصنف کا نام ہے۔

- A پریم چند  
B عصمت چغتائی  
C راجندر سنگھ بیدی  
D سعادت حسن منٹو

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 144  
2715589 - مندرجہ ذیل میں سے کون افسانے کے اجزائے ترکیبی میں شامل ہے۔

- A پلاٹ  
B صفحات  
C خیال  
D جنگ وجدال

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 145  
2715590 قرۃ العین حیدر ہیں۔

- A غزل گو  
B مکتوب نگار  
C افسانہ نگار  
D نظم نگار

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 146  
2715603 اردو میں طنز و مزاح کا آغاز کس اخبار سے ہوتا ہے؟

- A انقلاب  
B ہلال  
C اودھ پیچ  
D ادیب

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 147  
2715604 ”دلی کا آخری یادگار مشاعرہ“ تصنیف ہے۔

- A عظیم بیگ چغتائی  
B فرحت اللہ بیگ  
C ملار موزی

D سجاد حسین

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 148  
2715605 ”موج تبسم“ تصنیف ہے۔

A شوکت تھانوی

B کنہیا لال

C رشید احمد صدیقی

D پطرس بخاری

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 149  
2715606 اخبار ”اودھ پنچ“ کے ایڈیٹر تھے۔

A رتن ناتھ سرشار

B عبدالخلیم شرر

C چکبست

D سجاد حسین

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 150  
2715607 ابتدا میں سفر نامے کو کس نام سے جانا جاتا تھا؟

A سفری کہانی

B روداد

C مضمون

D تاریخ

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 151  
2715608 "تاریخ یوسفی" کی پہلی اشاعت کس سن میں ہوئی؟

- A 1801
- B 1847
- C 1850
- D 1860

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 152  
2715609 "تاریخ افغانستان" کس کی تصنیف ہے؟

- A سرسید احمد خان
- B سید فدا حسین
- C یوسف خان کبیل پوش
- D الطاف حسین حالی

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 153  
2715622 "یاران کہن" تصنیف ہے۔

- A محمد طفیل
- B اشرف صبحی
- C مشتاق احمد یوسفی
- D عبدالملک سالک

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 154  
2715623 "سلسلہ رُوز و شب" کس کی خود نوشت سوانح ہے؟

- A جمیلہ ہاشمی
- B صالحہ عابد حسین

C واجد علی شاہ

D ظہیر دہلوی

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 155  
2715624 ”داستان غدر“ کس کی تصنیف ہے؟

A عصمت چغتائی

B ظہیر دہلوی

C قرۃ العین حیدر

D احتشام حسین

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 156  
2715625 خواجہ حسن نظامی کی ”آپ بیتی“ کس سن میں شائع ہوئی؟

A 1990

B 1919

C 1920

D 1922

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 157  
2715631 ظفر علی خان کا جاری کردہ اخبار کا نام ہے۔

A بہارستان

B زمیندار

C ادیب

D بہارنو

Correct Ans : B

Subject : Urdu



Q.No: 158  
2715632 - عبدالماجد دریا بادی کے اخبار کا نام ہے۔

- A بہار نو  
B صدق  
C اکمل الاخبار  
D انقلاب

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 159  
2715633 - ”اوپنچی دکان پھیکا پکوان“ کا مطلب ہے۔

- A صرف کام ہی کام  
B صرف نام ہی نام  
C کام چور  
D بد اخلاق ہونا

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 160  
2715634 - ”الٹا چور کو تو ال کو ڈانٹے“ کا مطلب ہے۔

- A الو بنانا  
B غلطی کے باوجود سامنے والے کو ڈانٹنا  
C مشہور ہونا  
D شرمندہ ہونا

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 161  
2715644 - کہاوت ”چٹ منگنی، پٹ بیاہ“ کا مطلب ہے۔

- A کسی کام میں وقت کا لگنا
- B کسی کام کو فوراً کرنا
- C کسی کام میں تاخیر کرنا
- D کسی کام کو محنت سے کرنا

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 162  
2715645 کہاوٹ ”ڈوبتے کو تینکے کا سہارا“ استعمال کیا جاتا ہے۔

- A مایوسی میں ذرا سی مدد بھی کام آجاتی ہے
- B اچھے وقت میں کسی کا ساتھ دینا
- C کسی کا ہاتھ پکڑنا
- D کسی کو کھانا کھلانا

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 163  
2715646 ”بھینس کے آگے بین بجانا“ کا مطلب ہے۔

- A نااہل کے سامنے دانائی کی بات کرنا
- B کسی کو بے وقوف سمجھنا
- C کسی کو نادان سمجھنا
- D کسی کو کمتر سمجھنا

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 164  
2715647 کہاوٹ ”آسمان سے گرا، کھجور میں اڑکا“ کا مطلب ہے۔

- A ایک مصیبت سے نکل کر دوسری مصیبت میں پھنسنا
- B مصیبت سے نکلنا
- C آزاد ہونا
- D رہائی حاصل کرنا

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 165

2715658

مثنوی ”بکٹ کہانی“ کس کی تصنیف ہے؟

- A افضل پانی پتی
- B وجہی
- C واجد علی شاہ
- D شوق

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 166

2715659

”طوطی نامہ“ مثنوی کہاں لکھی گئی؟

- A دلی
- B لکھنؤ
- C بیجاپور
- D گولکنڈہ

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 167

2715660

مثنوی ”یوسف زلیخا“ کس کی تصنیف ہے؟

- A وجہی
- B ہاشمی

- C شوق  
D واجد علی شاہ

Correct Ans : B  
Subject : Urdu

Q.No: 168  
2715661 میر حسن کی مثنوی کا کیا نام ہے؟

- A سحر اللبیان  
B ہشت بہشت  
C بہار عشق  
D اعلیٰ نامہ

Correct Ans : A  
Subject : Urdu

Q.No: 169  
2715662 قصیدہ کس زبان کا لفظ ہے؟

- A عربی  
B فارسی  
C سنسکرت  
D ہندی

Correct Ans : A  
Subject : Urdu

Q.No: 170  
2715663 قصیدہ کی کتنی قسمیں ہیں؟

- A چار  
B پانچ  
C تین  
D دو

Correct Ans : C  
Subject : Urdu



Q.No: 171  
2715664 کس زبان کے ذریعے قصیدہ اردو میں آیا؟

- A عربی
- B یونانی
- C ہندی
- D فارسی

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 172  
2715677 ”مجموعہ رباعیات حالی“ کس نے ترتیب دی ہے؟

- A علی جواد زیدی
- B منشی حسن الدین
- C خواجہ حسن نظامی
- D جوش ملیح آبادی

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 173  
2715678 بامعنی الفاظ سے پہلے لگنے والے الفاظ کو کہتے ہیں۔

- A سابقہ
- B لاحقہ
- C مترادف
- D متضاد

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 174  
2715679 مندرجہ ذیل الفاظ میں سابقہ ہے۔

- A گل دان

- B بے خبر  
C خطرناک  
D شب وروز

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 175  
2715680 لفظ ”ہم جماعت“ ہے۔

- A سابقہ  
B لاحقہ  
C متضاد  
D مترادف

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 176  
2715681 مندرجہ ذیل الفاظ میں سابقہ ہے۔

- A صفت  
B نعت  
C سابقہ  
D لاحقہ

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 177  
2715682 مندرجہ ذیل الفاظ میں لاحقہ ہے۔

- A دولت مند  
B بے باک  
C بے جان  
D بے ہودہ

Correct Ans : A

Subject : Urdu



Q.No: 178  
2715683 لفظ ”سیاست داں“ ہے۔

- A مفرد
- B متضاد
- C لاحقہ
- D صفت

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 179  
2715696 قسم کی جمع ہے۔

- A اقسام
- B قسیم
- C قسام
- D قاسیم

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 180  
2715697 رسائل کا واحد ہے۔

- A رسالات
- B رسیل
- C رسالہ
- D رسال

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 181  
2715698 ”واحد“ کہتے ہیں۔

- A جو لفظ ایک چیز کو بتائے

- B جو لفظ ایک سے زائد چیز کو بتائے
- C جو لفظ دو چیزوں کو بتائے
- D جو لفظ تین چیزوں کو بتائے

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 182  
2715699 جس لفظ سے کسی کام کو کرنا یا ہونا ظاہر ہو، اسے کہتے ہیں۔

- A اسم
- B فعل
- C صفت
- D ضمیر

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 183  
2715813 زبان کی کتنی مہارتیں ہوتی ہیں؟

- A چار
- B سات
- C آٹھ
- D پانچ

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 184  
2715814 زبان کی سب سے بنیادی مہارت کیا ہے؟

- A لکھنا
- B بولنا
- C سننا
- D پڑھنا



Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 185

2715815 ہرزبان کا ایک رسم الخط ہے؟

- A غلط
- B جزوی طور پر غلط
- C بنیادی طور پر غلط
- D صحیح

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 186

2715816 سیکھنے اور سکھانے کے عمل میں کون متحرک ہوتا ہے؟

- A صرف معلم
- B صرف متعلم
- C معلم اور متعلم دونوں
- D معلم اور اسکول

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 187

2715817 مندرجہ ذیل میں فن تدریس کا حصہ کیا ہے؟

- A کلاس روم سے میدان کی طرف
- B جنوب سے شمال کی جانب
- C نامعلوم سے معلوم کی طرف
- D کلاس روم سے میدان عمل تک

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 188  
2715818 طالب علم کس طرح کے استاد پسند کرتا ہے؟

- A پرکشش استاد
- B اچھا نمبر دینے والے استاد
- C موضوع کے ماہر استاد
- D برادری سے متعلق استاد

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 189  
2715832 بچوں میں لکھنے کی صلاحیت کے فروغ کے لیے کون سی چیز اہم ہے؟

- A حقیقی خیالات
- B علامتی زبان کا استعمال
- C ذخیرہ الفاظ کا صحیح استعمال
- D خوش خط تحریر

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 190  
2715833 طالب علم تدریس میں دلچسپی نہ لے تو کیا کرنا چاہیے؟

- A انہیں آگاہ کرنا چاہیے
- B تدریس کا طریقہ تبدیل کرنا چاہیے
- C کلاس ختم کر دینی چاہیے
- D ان پر توجہ نہیں دینی چاہیے

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 191  
2715834 ہمہ لسانی طریقہ کار ہے؟

- A تدریسی زبان میں پوشیدہ
- B زبانی وسائل کے لیے نقصان دہ ثابت ہونا
- C زبان سکھانے میں اہمیت کا حامل ذریعہ
- D زبان سکھانے میں مشکل پیدا ہونا

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 192  
2715835 زبان میں قواعد سکھانے سے کیسی مدد ملتی ہے؟

- A خواندگی
- B روانی
- C اصلاح
- D تعداد

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 193  
2715846 لکھنا اور بولنا کیسی مہارتیں ہیں؟

- A دلچسپ
- B اظہاری
- C اخذی
- D غور و فکر

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 194  
2715847 درج ذیل میں سے کون مطالعے کی مہارت نہیں ہے؟

- A پڑھنے کے دوران نوٹ لینا

- B لیکچر کے دوران نوٹ لینا
- C کسی پروگرام کا ایجنڈا تحریر کرنا
- D تحقیق کا خاکہ تیار کرنا

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 195  
2715849 متن پڑھنے میں سب سے زیادہ کس کی اہمیت ہوتی ہے؟

- A صحیح تلفظ کے ساتھ پڑھنا
- B سبھی اعراب درست استعمال کرنا
- C تیز رفتار سے پڑھنا
- D متن کے معنی سمجھنا

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 196  
2715850 پڑھنے کے ابتدائی مرحلے میں استاد کو توجہ دینی چاہیے؟

- A پڑھنے میں درستگی پر
- B پڑھنے میں روانگی پر
- C حروف تہجی یاد کرنے پر
- D حرف اور آواز کے مطابق فروغ دینے پر

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 197  
2715851 سننا اور پڑھنا کون سی مہارت ہیں؟

- A اظہاری مہارت
- B اخذی مہارت

C غور و فکر کی مہارت

D دل چسپ مہارت

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 198  
2715852 قصہ داری طریقے سے پڑھانے میں کس کا انتخاب کیا جاتا ہے؟

A قصہ یا کہانی

B حروف کی شکل

C حروف کی آواز

D الفاظ و جملے

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 199  
2715859 استاد اپنی کلاس کے بچوں کے ساتھ سرگرمی کے دوران تعامل کرتا ہے؟

A زبان کے کھیل کے ذریعے گھر کی زبان کی آموزش میں مدد کرتا ہے

B کھیل کے دوران زبان کی آموزش کو گراں بنا دیتا ہے

C معلومات کو مستند ماخذ فراہم کرتا ہے

D سیاق میں زبان اور ترسیل کے فروغ میں مدد کرتا ہے

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 200  
2715860 تکمیلی اندازہ قدر کا بنیادی مقصد کیا ہے؟

A حصولیابیوں کی جانچ اور معیار کا قیام

B مطالعے کی اکائی کی شروعات میں طلباء کی فہم کے بارے میں معلومات یکجا کرنا

C تدریس اور طلباء کی آموزش میں بہتری کے لئے طلباء کے فہم کی موجودہ سطح کا اندازہ قدر کرنا

D حصولیابی میں بہتری لانا

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 201

2715861 درج ذیل میں کون سا بیان درست ہے؟

A ہاتھ سے لکھنے کا مطلب کاغذ پر حروف اتارنا ہے

B لکھنا خیالات کا ظہار کرنا

C لکھنا ایک تیار شدہ مال ہے

D ہاتھ سے لکھنا اور لکھنا ایک ہی چیز ہے

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 202

2715862 بچے اپنے ارد گرد، دوزبانیں بولتے ہوئے سنتے ہیں، دوزبانوں سے سننا شائی؟

A ایک دوسرے میں مغل ہوگی

B بچوں کے لئے مفید ہوگی

C کوئی فرق نہیں پڑے گا

D بچوں کے لئے نقصان دہ ہوگی

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 203

2715863 تدریس کے دوران، استاد مثال دیتے ہیں۔

A تاکہ سبق کی وضاحت ہو جائے

B تاکہ سبق دلچسپ ہو جائے

C تاکہ طالب علم کی توجہ استاد کی طرف رہے

D تاکہ سبق طویل ہو جائے

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 204  
2715872

بات چیت کے دوران کون سے دو عمل ساتھ ساتھ چلتے ہیں؟

- A سننا اور بولنا
- B پڑھنا اور سننا
- C سننا اور دیکھنا
- D سننا اور لکھنا

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 205  
2715873

کلاس روم میں بلند خوانی کے دوران ایک طالب علم تلفظ کی غلطی کرتا ہے، تو استاد کو چاہیے کہ:

- A کلاس روم میں بلند خوانی کا موقع نہ دے
- B مثالوں کے ذریعے اس لفظ کے تلفظ کو درست کرے
- C غلط تلفظ کے لیے ڈانٹنا
- D دوسرے طالب علم کو پڑھنے کا موقع دے دیں

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 206  
2715874

مندرجہ ذیل میں اسم صفت کی مثال ہے؟

- A پارک
- B میدان
- C کھیت
- D گورا

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 207  
2715875 مندرجہ ذیل میں اسم جامد کی مثال ہے؟

- A درخت  
B رونا  
C کھانا  
D راشد

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 208  
2715876 مصدر کی مثال ہے؟

- A رات  
B خانہ  
C صحن  
D پڑھنا

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 209  
2715877 معنی کے اعتبار سے اسم کی کتنی قسمیں ہیں؟

- A تین  
B چھ  
C آٹھ  
D دو

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 210  
2715878 کیونٹی لینگوئج ٹیچنگ کی بنیادی خصوصیت ہے؟

- A زبان کی سرگرمیوں کا کلاس کی سرگرمیوں تک محدود ہونا  
B قواعد پر زیادہ توجہ دینا



- c بات چیت کے لیے آموزش پر زور دینا
- D آموزش عمل میں آموزگار کے ذاتی تجربات کو کوئی اہمیت نہیں دی جاتی

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 211  
2715890 سبق کو آسان اور عام فہم بنانے کا ذریعہ ہے؟

- A بلند خوانی کرائی جائے
- B خاموش خوانی کے لیے کہا جائے
- C امدادی اشیاء کا استعمال
- D فطری پیش کش

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 212  
2715891 معالجاتی تدارک کی طریقہ کار اپنائے جاتے ہیں؟

- A ماہر نفسیات اور معالج گویائی وغیرہ سے رجوع کیا جاتا ہے
- B بچوں کو ہوم ورک دے کر عام معیار پر لانے کی کوشش کی جاتی ہے
- C سمعی اور بصری امدادی اشیاء کا استعمال کیا جاتا ہے
- D طلباء کی زیادہ گہرائی اور تفصیل سے تشخیصی جانچ کی جاتی ہے

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 213  
2715892 ابتدائی سطح پر پڑھنے کی جانچ کو مؤثر کیسے بنایا جاسکتا ہے؟

- A الفاظ، معانی اور تاثرات کی بنیاد کو کوئز میں بولنا
- B ایک چھوٹے پروجیکٹ میں ایک کتاب، متن کا تبصرہ 50 الفاظ میں لکھوانا
- C کہانی، مواد، واقعات اور کرداروں پر مبنی تحریری امتحانات

D زبانی انٹرویو لیا جائے جس سے یہ معلوم ہو کہ انھوں نے کتنا پڑھا

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 214

2715893 طلباء میں ناقص تلفظ کی اصل وجہ ہے؟

A والدین کا خود کا تلفظ ناقص ہونا

B طلباء کی زیادہ تعداد

C اسکول میں گفتگو سے متعلق سرگرمیوں کی کمی

D والدین کی بے توجہی

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 215

2715894 اوور ہیڈ پیر و جیکٹر کیا ہوتا ہے؟

A سمعی و بصری آلات

B سمعی آلہ

C بصری آلہ

D نشری آلہ

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 216

2715895 زبان کے معلم کی سب سے بڑی کامیابی ہے؟

A طلباء میں زبان و ادب سے لگاؤ پیدا کرنا

B کمرہ جماعت میں تمام طلباء پر کڑی نظر رکھنا

C طلباء میں حب الوطنی کا جذبہ پیدا کرنا

D طلباء میں نظم و ضبط پیدا کرنا

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 217

2715896 . زبان کی درسی کتاب .

- A زبان کی تدریس کے لیے متن فراہم کرتی ہے
- B قدر پیمائی کے اقدار متعین کرتی ہے
- C تدریس کے اصول مہیا کرتی ہے
- D تدریسی وسائل کی نشان دہی کرتی ہے

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 218

2715908 بچہ پہلی زبان کہاں سیکھتا ہے؟

- A رسمی ماحول میں
- B فطری ماحول میں
- C دوستانہ ماحول میں
- D نجی ادارے میں

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 219

2715909 استاد کسی لفظ کے سہارے کے بغیر، اپنے طلباء سے مخاطب ہے، استاد استعمال کرتا ہے؟

- A تحریری ترسیل کو
- B غیر لفظی ترسیل کو
- C زبانی ترسیل کو
- D لفظی ترسیل کو

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 220  
2715910

پہلی جماعت کے طلباء کو زبان کی تدریس کے وقت آپ کی توجہ کس پر ہونی چاہیے؟

- A زبان کے عملی استعمال پر
- B صحیح تلفظ پر
- C قواعد اور ان کے اصول پر
- D مشکل الفاظ پر

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 221  
2715911

براہ راست طریقہ میں کس چیز پر زور دیا جاتا ہے؟

- A بولنے کی صلاحیت پر
- B طلباء کے ذہن پر
- C مناسب سیاق کے مطابق زبان کے استعمال پر
- D بات چیت پر

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 222  
2715912

طلباء کے تدریسی مسائل سے آگاہی اور استاد اپنی تدریس کو بہتر بنانے کے لیے کیا کرتے ہیں؟

- A سیر و تفریح کراتے ہیں
- B سوالات کرتے ہیں
- C کھیل کھلاتے ہیں
- D املا کراتے ہیں

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 223  
2715921

زبان کی تدریس کے دوران اساتذہ کو کام لینا چاہیے؟

- A لعن طعن سے
- B صبر و تحمل سے
- C عجلت پسندی سے
- D سختی سے

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 224

2715922 ایک معلم کا سب سے اہم کام کیا ہے؟

- A بچوں کا خیال رکھنا
- B کلاس میں لیکچر دینا
- C پڑھائی کے کام کو منظم کرنا
- D طلباء کی محنت کا جاننا

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 225

2715923 قواعد کس طرح سکھانا بہتر ہے؟

- A تعریفیں رٹوا کر
- B مثالیں پیش کر کے
- C تعریفیں لکھوا کر کے
- D صرف بتا کر کے

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 226

2715924 سمعی اور بصری آلات سے بچے کیا حاصل کرتے ہیں؟

- A خیالات کی تفہیم

- B سوچنے کی مہارت
- C خاموشی
- D نظم و ضبط

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 227

2715935 زبان کی درسیات میں ادب کی شمولیت کا سب سے اہم عنصر ہے؟

- A یہ صرف سننے اور بولنے کی مہارتوں میں اضافہ کرتا ہے۔
- B یہ مستند مواد ہوتا ہے
- C دوسری تہذیب کے سمجھنے میں طلباء کو مدد ملتی ہے
- D اپنے ذاتی رد عمل کے اظہار میں طلباء کی حوصلہ افزائی کرتا ہے

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 228

2715936 درج ذیل بیان میں سے کون درست ہے؟

- A اعراب و رموز متن کو خوب صورت بنانے میں معاون ہوتے ہیں
- B اعراب و رموز متن کے مطالعے کی روانی میں رخنہ انداز ہوتے ہیں
- C اعراب و رموز جملے کے معنی بدل دیتے ہیں
- D اعراب و رموز بمشکل جملے کے معنی میں رد و بدل کرتے ہیں

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 229

2715937 طلباء کے لکھنے کے اندازہ قدر کو سب سے زیادہ توجہ دینی چاہیے؟

- A صحیح املا اور قواعد پر
- B لفظوں کو مقررہ تعداد میں رکھنے پر

C تحریر میں محاورے اور ضرب المثل برتنے پر

D خیالات کے اظہار پر

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 230  
2715938 - تدریسی زبان ہونی چاہیے۔

A مادری زبان

B علاقائی زبان

C قومی زبان

D بین الاقوامی زبان

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 231  
2715939 لڑکے زبان کے حوالے سے کیا کر رہے ہیں، اس کے مظاہرے کا بہترین ثبوت کیا ہے؟

A جانچ کے نمبرات

B طلباء کا زبان کا استعمال لکھنے اور بولنے میں

C قومی سیاست اور نصاب

D زبان کے اغراض و مقاصد کی سمجھ

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 232  
2715940 ”ابتدائی آوازوں اور ان کے ملاپ کے بجائے آسان اور سادہ جملوں سے زبان کی تدریس کا آغاز کیا جاتا ہے“ اس کا مطلب یہ ہے کہ:

A اپنے آپ زبان سیکھنے میں تلفظ کی کوئی جگہ نہیں ہے

B زبان کی آموزش میں قواعد اور تلفظ یکساں اہمیت رکھتے ہیں

C ترسیل مکمل جملوں پر مبنی ہوتی ہے

D ترسیل کی ایک بنیاد قواعد ہے

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 233

2715956

”زبان انسانی برتاؤ کی سب سے اہم خصوصیت ہے“ یہ کس کا قول ہے؟

A ڈاکٹر اے پی جی عبدالکلام

B مہاتما گاندھی

C گلکین

D میکا اور بیج

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 234

2715957

زبان سیکھنے کے لیے لازم ہے؟

A الفاظ کے معانی یاد کرنا

B ترغیب

C کہانی پڑھنا

D قواعد کا علم

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 235

2715958

کم عمر آموزگار زیادہ دیر تک مرکوز نہیں کر پاتے ہیں، اس لئے استاد کو زور دینا چاہیے؟

A پڑھانے کے بعد وقفہ دینے پر

B تصورات کی مفصل وضاحت

C توجہ مرکوز نہ کرنے کے لیے انہیں ڈانٹنے پر



D سرگرمی پر مبنی کام کی منصوبہ بندی پر

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 236  
2715959

استاد مختلف حرکات و سکنات، آوازوں کے اتار چڑھاؤ اور دوسری حرکات و سکنات کا استعمال کرتا ہے تاکہ آموزگار کو متوجہ کرنے اور توجہ برقرار رکھنے میں کامیاب ہو سکے، یہ کس طرح کی مہارت ہے؟

A عملاً واضح کرنا

B تقویت رسانی

C ابتدائی تعارف

D حرکات میں تنوع

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 237  
2715960

بہتر نتیجے تک پہنچنے کے لیے آموزگاروں سے کہا جاتا ہے کہ پڑھنے، تبادلہ خیال کرنے، غور و فکر کرنے اور بحث و مباحثہ کرنے کے لیے تصورات و خیالات پیش کریں، اسے کہا جاتا ہے؟

A تنقیدی طریقہ تدریس

B منفی تنقید

C تعامل

D غور و فکر

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 238  
2715961

پوچھ تاچھ پر مبنی آموزش کا مطلب ہے؟

A ایک تھیوری ایک اصطلاح زبان سیکھنے کا نظریہ

B مہارتوں کا تجربہ اور سسٹم کے ساتھ پیش کرنا اور متن کو یاد کرنا

ایک ہدایتی حکمت عملی جس سے طلبا باہمی تعاون سے مسائل کو حل کریں اور جس سے ان کے تجربات ظاہر ہوں

C

D معنیتی نصاب قومی عملی نصاب کی طرح ہوتا ہے

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 239

2715977

نوم چومسکی کا ماننا ہے کہ بچوں کو زبان میں مہارت حاصل کرنے کے لئے ضروری ہے؟

A ابتدائی بچپن میں زبان سے سلیقہ

B نقل اور مشق

C تھلانے اور دوسرے شروعاتی رویے کو تقویت

D قواعد کی جلد تدریس

Correct Ans : A

Subject : Urdu

Q.No: 240

2715978

اسکول میں داخلہ کے وقت بھی طلبا میں زبان سمجھنے کی کافی صلاحیت ہوتی ہے، اس بیان سے واضح ہوتا ہے کہ:

A بچے کے پاس تمام معلومات ہوتی ہیں انھیں سیکھنے کی ضرورت نہیں

B بچے ایک زبان سیکھ رہے ہوتے ہیں

C پڑھاتے وقت کلاس روم میں بچوں کی زبان کو شامل کرنا چاہیے

D بچوں کو صرف معیاری زبان پڑھانی چاہیے

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 241

2715979

واگنوتسکی کے نظریہ پر مبنی پسند کلاس روم میں زیادہ تجربہ کار استاد آموزگار کو فراہم کرنے میں ایک رہنما فریضہ انجام دیتا ہے؟

- A سوال پوچھنے کا موقع
- B کسی نظریے کا تعارف
- C ترغیب
- D متعدد متوازن کو جانچنے کا موقع

Correct Ans : C

Subject : Urdu

Q.No: 242  
2715980 غیر لفظی ترسیل ہوگی؟

- A اعداد
- B حرکات و سکنات
- C بولے جانے والے الفاظ
- D چھپے ہوئے الفاظ

Correct Ans : B

Subject : Urdu

Q.No: 243  
2715981 بلوغت کے بعد کوئی نئی زبان سیکھنے سے غیر ملکی زبان:

- A کی مہارت ختم ہو جاتی ہے
- B کی مہارت بڑھ جاتی ہے
- C سیکھنے میں مشکل ہوتی ہے
- D کو سیکھا جاسکتا ہے

Correct Ans : D

Subject : Urdu

**Passage:**

”امریکہ میں ایک ایسا جگنو بھی پایا جاتا ہے جس کی لمبائی تین انچ ہوتی ہے، اگر اس قسم کے دس بارہ جگنو کسی بوتل میں بند کر کے کمرے میں رکھ دئے جائیں تو یہ بوتل نیمیل لیپ کا کام دے سکتے ہیں۔“

برازیل کا جگنو دو انچ لمبا ہوتا ہے، اس کی روشنی میں کتا میں پڑھی جاتی ہیں، عورتیں انھیں دھاگے میں پرو کر بالوں میں گجرے کی طرح ناکھتی ہیں، ان جگنوؤں کے انڈے بھی چمکدار ہوتے ہیں۔ قومی تہواروں میں جگنو خوب بیچے اور خریدے جاتے ہیں۔

جگنو جب سانس لیتا ہے روشنی پیدا ہوتی ہے، اس لیے کبھی وہ چمکتا ہے اور کبھی بجھ جاتا ہے۔ کیڑے مکوڑے کھانے والے پرندے جگنو کو آگ سمجھتے ہیں، ڈر کی وجہ سے وہ ان کا شکار نہیں کرتے ہیں، چگاڈڑ اور الو تو جگنو سے بے حد خوف زدہ رہتے ہیں، حالانکہ جگنو خود کسی ماہر شکاری کی طرح شکار کرتا ہے۔“

Q.No: 244

272339850

امریکی جگنو کی لمبائی کتنی ہوتی ہے؟

- A چار انچ  
B پانچ انچ  
C دس انچ  
D تین انچ

Correct Ans : D

Subject : Urdu

**Passage:**

”امریکہ میں ایک ایسا جگنو بھی پایا جاتا ہے جس کی لمبائی تین انچ ہوتی ہے، اگر اس قسم کے دس بارہ جگنو کسی بوتل میں بند کر کے کمرے میں رکھ دئے جائیں تو یہ بوتل نیمیل لیپ کا کام دے سکتے ہیں۔“

برازیل کا جگنو دو انچ لمبا ہوتا ہے، اس کی روشنی میں کتا میں پڑھی جاتی ہیں، عورتیں انھیں دھاگے میں پرو کر بالوں میں گجرے کی طرح ناکھتی ہیں، ان جگنوؤں کے انڈے بھی چمکدار ہوتے ہیں۔ قومی تہواروں میں جگنو خوب بیچے اور خریدے جاتے ہیں۔

جگنو جب سانس لیتا ہے روشنی پیدا ہوتی ہے، اس لیے کبھی وہ چمکتا ہے اور کبھی بجھ جاتا ہے۔ کیڑے مکوڑے کھانے والے پرندے جگنو کو آگ سمجھتے ہیں، ڈر کی وجہ سے وہ ان کا شکار نہیں کرتے ہیں، چگاڈڑ اور الو تو جگنو سے بے حد خوف زدہ رہتے ہیں، حالانکہ جگنو خود کسی ماہر شکاری کی طرح شکار کرتا ہے۔“

Q.No: 245

272339851

برازیل کے جگنو کی لمبائی کتنی ہوتی ہے؟

- A پانچ انچ  
B سات انچ  
C دو انچ  
D چار انچ

Correct Ans : C

Subject : Urdu

**Passage:**

”امریکہ میں ایک ایسا جگنو بھی پایا جاتا ہے جس کی لمبائی تین انچ ہوتی ہے، اگر اس قسم کے دس بارہ جگنو کسی بوتل میں بند کر کے کمرے میں رکھ دئے جائیں تو یہ بوتل ٹیبل لیپ کا کام دے سکتے ہیں۔“

برازیل کا جگنو دو انچ لمبا ہوتا ہے، اس کی روشنی میں کتا ہیں پڑھی جاتی ہیں، عورتیں انھیں دھاگے میں پرو کر بالوں میں گہرے کی طرح ناکھتی ہیں، ان جگنوؤں کے انڈے بھی چمکدار ہوتے ہیں۔ قومی تہواروں میں جگنو خوب بیچے اور خریدے جاتے ہیں۔

جگنو جب سانس لیتا ہے روشنی پیدا ہوتی ہے، اس لیے کبھی وہ چمکتا ہے اور کبھی بجھ جاتا ہے۔ کیڑے مکوڑے کھانے والے پرندے جگنو کو آگ سمجھتے ہیں، ڈر کی وجہ سے وہ ان کا شکار نہیں کرتے ہیں، چگاڈڑ اور الو تو جگنو سے بے حد خوف زدہ رہتے ہیں، حالانکہ جگنو خود کسی ماہر شکاری کی طرح شکار کرتا ہے۔“

Q.No: 246  
2723398S2

اگر دس بارہ امریکی جگنو بوتل میں بند کر کے کمرے میں رکھ دئے جائیں تو کیا ہوگا؟

- A کمرہ روشن ہو جائے گا  
B ٹیبل لیپ کا کام کرے گا  
C کمرے میں روشنی نہیں ہوگی  
D کمرے سے لوگ بھاگ جائیں گے

Correct Ans : B

Subject : Urdu

**Passage:**

”امریکہ میں ایک ایسا جگنو بھی پایا جاتا ہے جس کی لمبائی تین انچ ہوتی ہے، اگر اس قسم کے دس بارہ جگنو کسی بوتل میں بند کر کے کمرے میں رکھ دئے جائیں تو یہ بوتل نیمیل لیپ کا کام دے سکتے ہیں۔“

برازیل کا جگنو دو انچ لمبا ہوتا ہے، اس کی روشنی میں کتا ہیں پڑھی جاتی ہیں، عورتیں انھیں دھاگے میں پرو کر بالوں میں گجرے کی طرح ناکھتی ہیں، ان جگنوؤں کے انڈے بھی چمکدار ہوتے ہیں۔ قومی تہواروں میں جگنو خوب بیچے اور خریدے جاتے ہیں۔

جگنو جب سانس لیتا ہے روشنی پیدا ہوتی ہے، اس لیے کبھی وہ چمکتا ہے اور کبھی بجھ جاتا ہے۔ کیڑے مکوڑے کھانے والے پرندے جگنو کو آگ سمجھتے ہیں، ڈر کی وجہ سے وہ ان کا شکار نہیں کرتے ہیں، چگاڈڑ اور الو تو جگنو سے بے حد خوف زدہ رہتے ہیں، حالانکہ جگنو خود کسی ماہر شکاری کی طرح شکار کرتا ہے۔“

Q.No: 247

2723398S3

جگنو میں روشنی کب پیدا ہوتی ہے؟

- A جب جگنو اڑتا ہے
- B جب بوتل میں بند کر دیا جاتا ہے
- C جب ٹوپی میں بند کر دیا جاتا ہے
- D جب سانس لیتا ہے

Correct Ans : D

Subject : Urdu

**Passage:**

”امریکہ میں ایک ایسا جگنو بھی پایا جاتا ہے جس کی لمبائی تین انچ ہوتی ہے، اگر اس قسم کے دس بارہ جگنو کسی بوتل میں بند کر کے کمرے میں رکھ دئے جائیں تو یہ بوتل نیمیل لیپ کا کام دے سکتے ہیں۔“

برازیل کا جگنو دو انچ لمبا ہوتا ہے، اس کی روشنی میں کتا ہیں پڑھی جاتی ہیں، عورتیں انھیں دھاگے میں پرو کر بالوں میں گجرے کی طرح ناکھتی ہیں، ان جگنوؤں کے انڈے بھی چمکدار ہوتے ہیں۔ قومی تہواروں میں جگنو خوب بیچے اور خریدے جاتے ہیں۔

جگنو جب سانس لیتا ہے روشنی پیدا ہوتی ہے، اس لیے کبھی وہ چمکتا ہے اور کبھی بجھ جاتا ہے۔ کیڑے مکوڑے کھانے والے پرندے جگنو کو آگ سمجھتے ہیں، ڈر کی وجہ سے وہ ان کا شکار نہیں کرتے ہیں، چگاڈڑ اور الو تو جگنو سے بے حد خوف زدہ رہتے ہیں، حالانکہ جگنو خود کسی ماہر شکاری کی طرح شکار کرتا ہے۔“

Q.No: 248

2723398S4

کیڑے مکوڑے کھانے والے جانور جگنو سے کیوں ڈرتے ہیں؟

- A اس کی روشنی کی وجہ سے
- B جگنو پر رحم کر کے
- C جگنو کو آگ سمجھنے کی وجہ سے
- D کہیں جگنو ان کو جلانہ دے

Correct Ans : C

Subject : Urdu

**Passage:**

نالٹائی ایک بہت عقل مند انسان تھے۔ مشہور روسی ادیب نالٹائی کے پاس ایک نوجوان آیا اور کہنے لگا:

”میں بہت غریب ہوں۔ میرے پاس پھوٹی کوڑی بھی نہیں ہے۔“

”پھوٹی کوڑی بھی نہیں ہے؟“ نالٹائی نے بڑی گہری نظروں سے اسے دیکھتے ہوئے پوچھا۔

”جی ہاں! میں سچ کہہ رہا ہوں۔“ نوجوان نے بڑی سادگی سے جواب دیا۔

نالٹائی نے کہا: ”میرا ایک دوست تاجر ہے۔ وہ انسانوں کی آنکھیں خریدتا ہے، تمہاری دونوں آنکھوں کے بدلے بیس ہزار تودے ہی دے گا۔“

”جی نہیں!“ نوجوان گھبرا گیا۔

Q.No: 249

2723400S0

نالٹائی کیسے انسان تھے؟

- A بے وقوف
- B ہوشیار
- C عقل مند
- D دولت مند

Correct Ans : C

Subject : Urdu

**Passage:**

ٹالسٹائی ایک بہت عقل مند انسان تھے۔ مشہور روسی ادیب ٹالسٹائی کے پاس ایک نوجوان آیا اور کہنے لگا:

”میں بہت غریب ہوں۔ میرے پاس پھوٹی کوڑی بھی نہیں ہے۔“

”پھوٹی کوڑی بھی نہیں ہے؟“ ٹالسٹائی نے بڑی گہری نظروں سے اسے دیکھتے ہوئے پوچھا۔

”جی ہاں! میں سچ کہہ رہا ہوں۔“ نوجوان نے بڑی سادگی سے جواب دیا۔

ٹالسٹائی نے کہا: ”میرا ایک دوست تاجر ہے۔ وہ انسانوں کی آنکھیں خریدتا ہے، تمہاری دونوں آنکھوں کے بدلے بیس

ہزار تو دے ہی دے گا۔“

”جی نہیں!“ نوجوان گھبرا گیا۔

Q.No: 250  
2723400S1 ٹالسٹائی ایک ---- ادیب تھے۔

- A اہندوستانی  
B رومی  
C امریکی  
D روسی

Correct Ans : D

Subject : Urdu

**Passage:**

ٹالسٹائی ایک بہت عقل مند انسان تھے۔ مشہور روسی ادیب ٹالسٹائی کے پاس ایک نوجوان آیا اور کہنے لگا:

”میں بہت غریب ہوں۔ میرے پاس پھوٹی کوڑی بھی نہیں ہے۔“

”پھوٹی کوڑی بھی نہیں ہے؟“ ٹالسٹائی نے بڑی گہری نظروں سے اسے دیکھتے ہوئے پوچھا۔

”جی ہاں! میں سچ کہہ رہا ہوں۔“ نوجوان نے بڑی سادگی سے جواب دیا۔

ٹالسٹائی نے کہا: ”میرا ایک دوست تاجر ہے۔ وہ انسانوں کی آنکھیں خریدتا ہے، تمہاری دونوں آنکھوں کے بدلے بیس

ہزار تو دے ہی دے گا۔“

”جی نہیں!“ نوجوان گھبرا گیا۔



Q.No: 251  
2723400S2

نوجوان نے سادگی سے کیا جواب دیا؟

- A جی ہاں! میں سچ کہہ رہا ہوں
- B جی ہاں! میں جھوٹ کہہ رہا ہوں
- C نہیں، میں تیار نہیں ہوں
- D جی ہاں! میں تیار ہوں

Correct Ans : A

Subject : Urdu

**Passage:**

نالٹائی ایک بہت عقل مند انسان تھے۔ مشہور روسی ادیب نالٹائی کے پاس ایک نوجوان آیا اور کہنے لگا:

”میں بہت غریب ہوں۔ میرے پاس پھوٹی کوڑی بھی نہیں ہے۔“

”پھوٹی کوڑی بھی نہیں ہے؟“ نالٹائی نے بڑی گہری نظروں سے اسے دیکھتے ہوئے پوچھا۔

”جی ہاں! میں سچ کہہ رہا ہوں۔“ نوجوان نے بڑی سادگی سے جواب دیا۔

نالٹائی نے کہا: ”میرا ایک دوست تاجر ہے۔ وہ انسانوں کی آنکھیں خریدتا ہے، تمہاری دونوں آنکھوں کے بدلے بیس ہزار تو دے ہی دے گا۔“

”جی نہیں!“ نوجوان گھبرا گیا۔

Q.No: 252  
2723400S3

نوجوان نے نالٹائی سے کہا تھا۔

- A میں ضرورت مند ہوں
- B مجھے پیسوں کی ضرورت ہے
- C میں غریب ہوں
- D میں نادار ہوں

Correct Ans : C

Subject : Urdu

**Passage:**

ٹالسٹائی ایک بہت عقل مند انسان تھے۔ مشہور روسی ادیب ٹالسٹائی کے پاس ایک نوجوان آیا اور کہنے لگا:

”میں بہت غریب ہوں۔ میرے پاس پھوٹی کوڑی بھی نہیں ہے۔“

”پھوٹی کوڑی بھی نہیں ہے؟“ ٹالسٹائی نے بڑی گہری نظروں سے اسے دیکھتے ہوئے پوچھا۔

”جی ہاں! میں سچ کہہ رہا ہوں۔“ نوجوان نے بڑی سادگی سے جواب دیا۔

ٹالسٹائی نے کہا: ”میرا ایک دوست تاجر ہے۔ وہ انسانوں کی آنکھیں خریدتا ہے، تمہاری دونوں آنکھوں کے بدلے بیس

ہزار تو دے ہی دے گا۔“

”جی نہیں!“ نوجوان گھبرا گیا۔

Q.No: 253

2723400S4 ”اردو“ کس زبان کا لفظ ہے؟

- A ہندی  
B عربی  
C فارسی  
D ترکی

Correct Ans : D

Subject : Urdu

Q.No: 254 Which of the following is a factor of mental health?

2473611

निम्नलिखित में से कौन-सा मानसिक स्वास्थ्य का घटक है?

**Emotions**

- A  
संवेग  
**Rejection of parents**
- B  
माता पिता द्वारा तिरस्कार  
**Broken home**
- C  
टूटे हुये परिवार
- D  
**Tumb sucking**

अंगूठा चुसना

Correct Ans : **A**

Subject : **Pedagogy**

Q.No: 255 Which is not following the comes under the co-operation of social process-  
**2473685**

सहयोगी या एकीकरण करने वाली सामाजिक प्रक्रियाओं के अंतर्गत निम्न में से कौन-सा नहीं आता है?

**Unfavorable**

**A**

प्रतिकूलन

**Accommodation**

**B**

व्यवस्थापन

**Assimilation**

**C**

आत्मसात्करण

**Co-operation**

**D**

सहयोग

Correct Ans : **A**

Subject : **Pedagogy**

Q.No: 256 Sequence of development among children from birth to adolescent is -  
**2473743**

जन्म से किशोरावस्था तक बच्चों में विकास किस क्रम में होता है -

**Abstract, Sensory, Concrete**

**A**

अमूर्त, संवेदी, मूर्त

**Concrete, Abstract, Sensory**

**B**

मूर्त, अमूर्त, संवेदी

**Abstract, Concrete, Sensory**

**C**

अमूर्त, मूर्त, संवेदी

**Sensory, Concrete, Abstract**

**D**

संवेदी, मूर्त, अमूर्त

Correct Ans : **D**

Subject : **Pedagogy**

Q.No: 257 Determinants of personality are divided in \_\_\_\_\_ parts.  
**2473812**

व्यक्तित्व के निर्धारकों को ..... भागों में बांटा गया है।

**Two**

A

दो

**Three**

B

तीन

**Six**

C

छः

**Four**

D

चार

Correct Ans : **B**

Subject : **Pedagogy**

Q.No: 258 Which of the following characteristic of development is an incorrect one?  
**2476319**

विकास की निम्नलिखित में से कौन-सी विशेषता गलत है?

**There are individual differences in development**

A

विकास में व्यक्तिगत अंतर हैं

**Development is the result of coincidences**

B

सुयोग का परिणाम विकास है

**It is a continuous process**

C

यह एक अविरत प्रक्रिया है

**It is predictable**

D

यह अनुमानित है

Correct Ans : **B**

Subject : **Pedagogy**

Q.No: 259 For teachers a child is emotionally disturbed when?  
**2477575**

शिक्षकों के लिए एक बच्चा भावनात्मक रूप से परेशान होता है जब?

A

**When he participates in all competition enthusiastically**

जब वह सभी प्रतियोगिताओं में उत्साह से भाग लेता है

**Always remain calm**

B

हमेशा शांत रहो

**Never put undue pressure of classmates**

C

सहपाठियों पर कभी भी अनुचित दबाव न डालें

**Disrupting the whole class**

D

पूरी कक्षा को बाधित करना

Correct Ans : D

Subject : **Pedagogy**

Q.No: 260 According to Erikson middle adulthood is a stage of?

**2477595**

एरिकसन के अनुसार मध्य वयस्कता किसकी अवस्था है?

**Integrity vs despair**

A

ईमानदारी बनाम निराशा

**Industry vs inferiority**

B

उद्योग बनाम हीन भावना

**Productivity vs self-absorption**

C

उत्पादकता बनाम आत्म-अवशोषण

**Shame vs autonomy**

D

शर्म बनाम स्वायत्तता

Correct Ans : C

Subject : **Pedagogy**

Q.No: 261 Legal orientation indicates

**2479267**

कानूनी अभिविन्यास इंगित करता है

**Preconventional level morality**

A

पूर्व-पारंपरिक स्तर की नैतिकता

**Conventional level morality**

B

पारंपरिक स्तर की नैतिकता

**Ordinary level morality**

C

सामान्य स्तर की नैतिकता

**Principled level morality**

D

सैद्धांतिक स्तर की नैतिकता

Correct Ans : **B**

Subject : **Pedagogy**

Q.No: 262 Which of the following book on education is not written by John Dewey?  
**2479477**

शिक्षा पर निम्नलिखित में से कौन सी पुस्तक जॉन डेवी द्वारा नहीं लिखी गई है?

**Education and the society**

A

एजुकेशन एंड द सोसाइटी

**The School and The Child**

B

द स्कूल एंड द चाइल्ड

**The death and life of the great**

C

द डेथ एंड लाइफ ऑफ़ द ग्रेट

**School of tomorrow**

D

स्कूल ऑफ़ टुमारो

Correct Ans : **C**

Subject : **Pedagogy**

Q.No: 263 How many levels are there in Maslow's theory?  
**2479890**

मास्लो के सिद्धांत में कितने स्तर हैं?

**5**

A

**5**

**6**

B

**6**

**8**

C

**8**

D

**4**

4

Correct Ans : A

Subject : Pedagogy

Q.No: 264 'Children's Day in India' coincides with which of the following important days?  
2650216

'भारत में बाल दिवस' निम्नलिखित महत्वपूर्ण दिनों में से किसके साथ मेल खाता है?

**World AIDS Day**

A

विश्व एड्स दिवस

**World Diabetes Day**

B

विश्व मधुमेह दिवस

**World TB Day**

C

विश्व टीबी दिवस

**World Water Day**

D

विश्व जल दिवस

Correct Ans : B

Subject : Gen. Knowledge &amp; Current Affa.

Q.No: 265 National Rail and Transportation Institute (NRTI) is located in \_\_\_\_\_.  
2650239

राष्ट्रीय खेल और परिवहन संस्थान (NRTI) \_\_\_\_\_ में स्थित है?

**Vadodara**

A

वडौदरा

**Indore**

B

इंदौर

**Lucknow**

C

लखनऊ

**Dehradun**

D

देहरादून

Correct Ans : A

Subject : Gen. Knowledge &amp; Current Affa.

Q.No: 266 With respect to internet, what is the full form of URL?  
**2651052**

इंटरनेट के सन्दर्भ में, URL का पूर्ण रूप क्या है?

**Uniform Resource Locator**

**A**

यूनिफॉर्म रिसोर्स लोकेटर

**Unique Resource Locator**

**B**

यूनिक रिसोर्स लोकेटर

**Universal Resource Line**

**C**

यूनिवर्सल रिसोर्स लाइन

**Uniform Reform Locator**

**D**

यूनिफॉर्म रिफॉर्म लोकेटर

Correct Ans : **A**

Subject : **Gen. Knowledge &Current Affa.**

Q.No: 267 Since which year did the Department of Fishermen welfare and Fisheries Development start working independently?  
**2651382**

मछुआरा कल्याण और मत्स्य विकास विभाग ने किस वर्ष से स्वतंत्र रूप से काम करना शुरू किया?

**1956**

**A**

**1956**

**1964**

**B**

**1964**

**1978**

**C**

**1978**

**1993**

**D**

**1993**

Correct Ans : **B**

Subject : **Gen. Knowledge &Current Affa.**

Q.No: 268 Find the related group of letters from the given alternatives.  
**2653614**

AMPG : DOSI :: ? : NKIQ



दिए गए विकल्प से संबंधित अक्षर के समूह का चयन करें।

AMPG : DOSI :: ? : NKIQ

- A **KIFO**  
**KIFO**
- B **KIOF**  
**KIOF**
- C **IKFO**
- D **IKFO**  
**FIKO**  
**FIKO**

Correct Ans : A

Subject : Gen. Reasoning (Numerical Abi.

Q.No: 269 Select the option /number which is related to 3<sup>rd</sup> number in the same way as 2<sup>nd</sup> number is related to a 1<sup>st</sup> number?

2653686

9 : 80 :: 50 : ?

उस संख्या /विकल्प का चयन करें जो तीसरी संख्या से उसी प्रकार संबंधित है जैसे दूसरी संख्या पहली संख्या से संबंधित है।

9 : 80 :: 50 : ?

124

- A **124**  
**624**
- B **624**  
**2499**
- C **2499**  
**3199**
- D **3199**

Correct Ans : C

Subject : Gen. Reasoning (Numerical Abi.

Q.No: 270 Pointing to a boy Pravesh said, " He is the son of my only son." How is the boy related to Pravesh.

2653744

एक लड़के की ओर इशारा करते हुए प्रवेश ने कहा, "वह मेरे इकलौते बेटे का बेटा है।" लड़का प्रवेश से किस प्रकार संबंधित है?

- A **Grandson**

पोता

**Son**

B

बेटा

**Brother**

C

भाई

**Daughter**

D

बेटी

Correct Ans : **A**

Subject : **Gen. Reasoning (Numerical Abi.**

